



УНІВЕРСИТЕТСЬКІ ВІСТІ

ВИПУСК № 901 17 Листопада 2024 рік

ШАНОВНА УНІВЕРСИТЕТСЬКА СПІЛЬНОТО!

Щиросердно вітаю вас зі святом трударів і звияжників — Днем працівників сільського господарства!

Праця аграрія — складна та багатогранна, адже поєднує в собі любов до професії та постійний пошук вдосконалення, інноваційні рішення з традиційними практичними постулатами, новітні наукові досягнення з усталеними техніками виробництва.

Нині, в умовах воєнного стану, це ще й діяльність на межі життя і смерті та переможний поступ вперед, попри перешкоди. Тому й відомі ми, українці, всьому світу як нація волелюбних трударів, успішних у мирний час аграріїв і затятих оборонців у період небезпеки.

Сьогодні багато працівників сільського господарства змінили свою мирну професію на військовий стрій. І щоранку ми дякуємо їм за захист, адже маємо можливість тримати та примножувати аграрну справу до їхнього повернення. І бережемо світлу пам'ять усіх, хто ціною власного життя стримав поступ ворога.

У день професійного свята зичу всім міцного здоров'я та добробуту, великих і малих перемог, здійснення планів і задумів! Хай кожен день буде сповнений приємностями та мрії втілюється в реальність під мирним небом вільної України!

Ректорка Олена НЕПОЧАТЕНКО

ШАНОВНА УНІВЕРСИТЕТСЬКА МОЛОДЬ!

Щиросердно вітаю вас з професійним святом — Днем студента!

Студентські часи — це не частина життєвого шляху, це саме життя у найяскравіших його проявах! Тут, в університеті, ви знаходите справжніх друзів і кохання, розвиваєтеся інтелектуально та духовно, формуєте свою громадянську позицію проявляєте свої таланти.

Кожен з вас — яскрава особистість. І саме ви є натхненниками для всіх нас, адже своїм запалом, свіжими ідеями, активною участю у громадській діяльності створюєте неповторну атмосферу університетського життя. Ми пишаємося кожним студентом, адже ви вже продемонстрували неабияку стійкість, здолавши непрості роки пандемії, трансформації освітнього процесу у дистанційний, а нині наполегливо осилюєте складний час воєнного стану.

Багато з вас стали оборонцями українців у захисті Батьківщини від ворога. І ми завжди підтримували та з вдячністю допомагатимемо кожному, хто дає можливість нам жити кожен день життя. На жаль, багато стали лицарями Небесного легіону... І ми бережемо світлу пам'ять про них...

Дорогі студенти! Ви — зразок і еталон сучасного українця. Хай же той запал, який окриляє нині, буде разом з вами завжди! З гідністю та честю ідіть своєю життєвою дорогою! Нехай сонячним і позитивним буде кожен день вашого життя під мирним небом вільної, незалежної України!

Ректорка Олена НЕПОЧАТЕНКО

УНУС – ЗАКЛАД ВИЩОЇ ОСВІТИ З ВИСОКИМ РІВНЕМ ДОВІРИ ТА НЕЗНАЧНИМ СТУПЕНЕМ РИЗИКУ ДІЯЛЬНОСТІ

15 жовтня Державна служба якості освіти оприлюднила ранжування ЗВО України за ступенем ризику. Уманський національний університет садівництва оцінено на 15 балів та віднесено до категорії «незначний ступінь ризику».

Серед критеріїв, за якими здійснюється оцінювання – чисельність здобувачів вищої освіти за останні три роки; кількість науково-педагогічних (педагогічних) працівників, працевлаштованих за основним місцем роботи; стан оприлюднення на офіційному веб-сайті закладу вищої освіти визначених законодавством документів та інформації; кількість порушень вимог законодавства у сфері вищої освіти, виявлених за результатами заходів дер-

жавного нагляду (контролю), проведених протягом останніх п'яти років, що передують плановому періоду; наявність відокремлених структурних підрозділів; наявність іноземних здобувачів вищої освіти; частка неакредитованих спеціальностей, освітніх програм.

Віднесення Уманського НУС до категорії закладів освіти з незначним ступенем ризику вкотре доводить, що ЗВО не лише провадить господарську діяльність на належному рівні, а й залишається потужним освітнім осередком, що надає якісні освітні послуги, користується повагою серед колег і попитом поміж діючих і потенційних здобувачів освіти.

ВІТАЄМО!

29 вересня день народження відсвяткувала завідувачка кафедри агрохімії і ґрунтознавства, кандидат сільськогосподарських наук, доцентка Олена ЧЕРНО.

4 листопада 70-річний ювілей відзначив відмінник освіти України, відмінник аграрної освіти та науки України III ступеня, кандидат сільськогосподарських наук, доцент кафедри агрохімії і ґрунтознавства Андрій Тимофійович МАРТИНЮК.

Бажаємо іменинникам, щоб кожен новий день приносив радість, творчі здобутки та теплоту друзів. Нехай ваш шлях і надалі супроводжують здоров'я, наснага, а також міцний фундамент підтримки від колег і близьких. Нехай у вашому житті буде багато світлих моментів, втілених планів і нових наукових висот.

В УМАНЬСЬКОМУ НУС ВІДБУЛОСЯ ЗАСІДАННЯ ЗВІТНО-ВИБОРНОЇ ПРОФСПІЛКОВОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ

7 листопада в Уманському національному університеті садівництва відбулось засідання звітно-виборної профспілкової конференції навчального закладу за період з 2019 року по листопад 2024 року.

Присутніх привітала голова профспілкового комітету Маргарита ПАРУБОК, відмітивши, що за даними реєстрації та відповідно до Статуту профспілки участь у засіданні беруть 175 делегатів. Колективно обравши робочу персональну президію у складі п'яти осіб, редакційну комісію для підготовки постанови конференції у складі трьох осіб, присутні розпочали роботу. Модератором конференції виступив перший проректор Уманського НУС Іван МОСТОВ'ЯК. На порядку денному засідання сім питань:

1. Доповідь «Звіт профспілкового комітету за період з листопада 2019 року по листопад 2024 року», доповідач — голова профкому Парубок Маргарита Іванівна.

2. Звіт ревізійної комісії. Доповідач Крочак Оксана Іванівна, доцент кафедри обліку і оподаткування, голови ревізійної комісії;

3. Обговорення доповідей;

4. Слово від голови Уманської районної організації профспілки працівників агропромислового комплексу Варвари ГАРКАВОЇ;

5. Оголошення проекту Постанови конференції від 7 листопада 2024 року, доповідач Ірина ПУШКА, доцент кафедри садово-паркового господарства;

6. Обрання нового складу профспілкового комітету УНУС;

7. Обрання голови профспілкового комітету УНУС.

Голова профспілкового комітету Уманського НУС Маргарита ПАРУБОК відзвітувала перед громадою про діяльність організації за 5 років.

Голова Уманської районної організації профспілки працівників агропромислового комплексу Варвара ГАРКАВА подякувала профспілковому комітету УНУС в особі Маргарити ПАРУБОК за злагожену діяльність у Районній

раді профспілки та від імені Уманської районної ради профспілки працівників агропромислового комплексу відзначила Грамотами та грошовими винагородами активних членів профспілки за вагомий особистий внесок у розвиток діяльності профспілки та за активну громадську та життєву позицію доцента кафедри соціально-гуманітарних і правових дисциплін Олену ПОЛІЩУК; чергову гуртожитку №5 Ніну ЖОВТОБРЮХ; завідувача кафедри рослинництва Віталія КРАВЧЕНКА.

Під час обговорення звіту про роботу профкому виступили: доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Світлана ВЛАСЮК, директор студмістечка Валентина МЕЛЬНИК, голова Ради студентського самоврядування Олександра КУРМАЗ. Після обговорення роботи профкому звітно-виборної профспілкової організації навчального закладу за період з 2019 року по листопад 2024 року оцінено — «задовільно», а доповідь ревізійної комісії було затверджено одноголосно.

Для оголошення проекту Постанови конференції від 7 листопада 2024 року було надано слово члену редакційної комісії, секретарю профспілкового комітету Ірині ПУШЦІ, його було взято за основу.

Відповідно до Статуту провели відкрите голосування за обрання нової ради профкому.

1. Маргариту ПАРУБОК, доцента кафедри біології;

2. Олександра ФОМЕНКА, викладача кафедри захисту і карантину рослин;

3. Ірину ПУШКУ, доцента кафедри садово-паркового господарства;

4. Віталія КРАВЧЕНКА, завідувача кафедри рослинництва;

5. Андрія БЕРЕЗОВСЬКОГО, доцента кафедри прикладної інженерії та охорони праці;

6. Наталію КОМІСАРЕНКО, завідувача кафедри української та іноземних мов;

7. Олега ПОЛІЩУКА, доцента кафедри обліку і оподаткування;

8. Ірину ЛЕОНТЮК, доцента кафедри біології;

9. Лілію КУСТРИЧ, професора кафедри менеджменту;

10. Віталія РИБАЧКА, механіка господарського відділу;

11. Аліну ВАХОВСЬКУ, як члена Молодіжної ради Профспілки працівників АПК;

Також інтереси своїх факультетів будуть представляти 6 студентів:

1. Дмитро ТЕРЕЩЕНКО, студент факультету агрономії;

2. Вікторія ПОХИЛЕНКО, студентка факультету плодовоовочівництва, екології та захисту рослин;

3. Олександра ЯЦУН, студентка факультету лісового і садово-паркового господарства;

4. Світлана КЛИМЕНКО, студентка інженерно-технологічного факультету;

5. Аліна ДЕГНЕРА, студентка факультету менеджменту;

6. Вадим ПАВЛЕНКО, студент факультету економіки і підприємництва.

Голосування відбулося за списком, тож вищевказані кандидати, співробітники та студенти, відтепер офіційно увійшли складу профспілкового комітету університету.

Також відбулось обрання складу ревізійної комісії у складі 3 осіб:

Оксани КРОЧАК, доцента кафедри обліку і аудиту;

Тетяни ГЕЙКО, начальника відділу охорони праці;

Тамари ГАЛОЧКИ, старшого лаборанта кафедри української та іноземних мов.

Голову профкому обрали відкритим прямим голосуванням на Конференції зі складу новообраного профкому. Таким чином на наступний термін обрали Маргариту ПАРУБОК. Вітаємо Маргариту Іванівну та раду профспілкового комітету університету, бажаємо подальшої продуктивної діяльності на благо членів громади УНУС, і надалі бути на варті прав та інтересів членів профспілки під мирним Українським небом.

В УМАНЬСЬКОМУ НУС ВІДБУЛАСЬ ПЕРША НАУКОВА КОНФЕРЕНЦІЯ ПРИСВЯЧЕНА ПАМ'ЯТІ ВЧЕНОГО ГРИГОРІЯ ІВАНОВИЧА ВЕЛИЧКА

В Уманському національному університеті садівництва відбулася Всеукраїнська науково-практична конференція, присвячена Григорію Івановичу ВЕЛИЧКУ — українському географу і природознавцю, який у двадцятих роках минулого століття працював у нашому ЗВО.

Модератором заходу виступив Юрій КИСЕЛЬОВ, завідувач кафедри геодезії, картографії і кадастру УНУС, доктор географічних наук, голова Уманського осередку НТШ.

Іван РОВЕНЧАК, професор кафедри економічної і соціальної географії імені Олега Шаблія Львівського національного університету імені Івана Франка та доктор географічних наук, висловив вдячність присутнім та Юрію КИСЕЛЬОВУ за можливість висвітлення тем, які зробили потужний

внесок у шкільну географічну освіту того часу (кінець XIX — початок XX століття). Доцентка кафедри економічної і соціальної географії імені Олега Шаблія Львівського національного університету імені Івана Франка, кандидатка географічних наук, доцент Любов КОТИК розповіла про «Внесок Григорія ВЕЛИЧКА у методику викладання географії у школі: минуле і сучасне».

Свої доповіді про з дослідження напрацювань Григорія ВЕЛИЧКА представили уманські науковці. Ірина КРАВЦОВА, доцентка кафедри екології та безпеки життєдіяльності УНУС, кандидатка географічних наук, відкрила присутнім завісу про діяльність автора «Природа України у наукових працях Гриця ВЕЛИЧКА». Завідувач кафедри геодезії, картографії і када-

стру УНУС, доктор географічних наук, професор Юрій КИСЕЛЬОВ розповів про постать ВЕЛИЧКА у наукових дослідженнях: «Доктор Григорій ВЕЛИЧКО — предтеча Української національної наукової географії», та розказав про повноту ідей науковця, які свідчать про широту наукових інтересів. Сергій СОНЬКО, професор кафедри екології та безпеки життєдіяльності УНУС, доктор географічних наук, професор розповів про «Теоретичні та прикладні напрямки вітчизняної географії в умовах воєнного часу». Доповідь на тему «До формування міждисциплінарних зв'язків сакральної географії» представила викладач кафедри екології та безпеки життєдіяльності УНУС, доктор філософії з наук про землю Марія ХІМІЧ.

УНУС ВІДВІДАЛИ РАДНИЦЯ ГОЛОВИ ЧЕРКАСЬКОЇ ОВА ТА ГОСТІ З МІСТА-ПОБРАТИМА УМАНІ

16 жовтня Уманський національний університет садівництва відвідали регіональна координаторка Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», створеної за ініціативи Першої леді Олени ЗЕЛЕНСЬКОЇ, радниця голови Черкаської ОВА Вікторія ШЕПІЛЬ та делегація порідненого міста Девіс (США) — Бретт Лі та Джон ЧАЙЛЗ.

Вітаючи гостей, перший проректор

Уманського НУС Іван МОСТОВ'ЯК зазначив, що радий усіх вітати:

Під час зустрічі гості долучились до благодійного ярмарку «Разом до перемоги», який готував до відкриття колектив інженерно-технологічного факультету, сподіваючись на відбій тривоги. Гості, скориставшись нагодою, задонатили та скуштували смаколиків, які підготували організатори. Також в університеті садівництва діє

волонтерська організація, а колектив, крім іншого, активно плете маскувальні сітки для ЗСУ.

Також радниця голови Черкаської ОВА Вікторія ШЕПІЛЬ ознайомилась з роботою, що проводиться в університеті в напрямку підтримки ментального здоров'я колективу.

На згадку про зустріч гості отримали традиційні подарунки від колективу Уманського НУС.

ПРЕДСТАВНИКИ РАДИ СТУДЕНТСЬКОГО САМОВРЯДУВАННЯ УНУС ВЗЯЛИ УЧАСТЬ У ЗУСТРІЧІ В МІНІСТЕРСТВІ ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

13 листопада в Міністерстві освіти і науки відбулася зустріч Міністра Оксена Лісового, його заступника Михайла Винницького та органів студентського самоврядування понад 80 університетів зі всієї України, яких об'єднала організація Українська Студентська Ліга.

Учасниками зустрічі стали й представники Ради студентського самоврядування УНУС — голова РСС, студентка 21-ек групи факультету плодощовівництва, екології та захисту рослин Олександра КУРМАЗ та заступник голови РСС, студент 42-ф групи факультету агрономії Данило ВАРИЧ.

Основні питання, які були висвітлені на цій зустрічі:

1. Співпраця: студенти активно працюють у своїх містах та регіонах, але, на жаль, поки що не співпрацюють між собою. Українська Студентська Ліга зобов'язалась це виправити.
2. Проблеми фінансування.
3. Об'єднання університетів.
4. Гуртожитки.
5. Міжнародна співпраця.

Також змістовними були тези Міністра Оксена Лісового про те, що українські ВНЗ мають бути перш за все про: свободу, культуру дискусії, культуру вирішення конфліктів і про національну ідентичність.

АКАДЕМІЧНА МОБІЛЬНІСТЬ

Студенти-магістранти освітньо-професійної програми «Овочівництво» спеціальності 203 «Садівництво, плодощовівництво та виноградарство» Ілля КУЦАН та Микола ЛЕЩЕНКО у межах програми академічної мобільності між Державним біотехнологічним університетом та Уманським НУС пройшли курс навчання з обов'язкового освітнього компоненту «Агробізнес і маркетинг у галузі». Студенти опрацювали теми: «Створення власної справи та форми підприємництва» і «Підприємницький ризик та підприємницька таємниця», виконали практичні завдання, успішно склали тестовий контроль та отримали відповідні сертифікати.

ДЕБАТИ КАНДИДАТІВ НА ПОСАДУ ГОЛОВИ СТУДЕНТСЬКОЇ РАДИ УНУС

30 жовтня в Уманському НУС відбулися дебати серед кандидатів до Ради студентського самоврядування.

Провели дебати голова Ради студентського самоврядування університету студентка факультету плодоовочівництва, екології та захисту рослин Олександра КУРМАЗ та голова ради

студентського самоврядування факультету агрономії Данило БАРИЧ.

Кандидатами до складу Ради студентського самоврядування стали представники усіх факультетів університету. До дебатів долучилися і кандидати на посаду старост гуртожитків.

Серед головних тем, які були під-

няті під час обговорення: покращення умов навчання та проживання в гуртожитках, підтримка студентських ініціатив щодо волонтерства та благодійництва, співпраця та взаємодопомога між студентами й адміністрацією університету, а також організація культурних та спортивних заходів.

В УМАНЬКОМУ НУС ВІДБУЛИСЯ СТУДЕНТСЬКІ ВИБОРИ. НОВООБРАНА РАДА СТУДЕНТСЬКОГО САМОВРЯДУВАННЯ ПРОВЕЛА ПЕРШЕ ЗАСІДАННЯ

31 жовтня в Уманському національному університеті садівництва відбулась важлива подія — вибори старост гуртожитків і поверхів.

Студенти Уманського НУС, які проживають у гуртожитку, прямим таємним голосуванням, обрали старост гуртожитків з числа студентів, які в них проживають, та старост поверхів у цих гуртожитках. За результатами виборів на посаду старости:

гуртожитка №1 — Олександра ЯРОВОГО;

1 поверху ГМ1 — Богдана МАРЧУКА;

2 поверху ГМ1 — Олександра ЖОВНОВАТЮКА;

3 поверху ГМ1 — Андрія СЛІПЕНЬКОГО;

4 поверху ГМ1 — Аріну ГОНЧАРЕНКО.

гуртожитка №4 — Арсена ПОЛЯНЧУКА;

гуртожитка №5 — Владислава ВІТЕР;

1 поверху ГМ5 — Дениса ЛИСЕНКА;

2 поверху ГМ5 — Віталія КУДРЯВЦЕВА;

3 поверху ГМ5 — Тамару КОРНІЄНКО;

4 поверху ГМ5 — Анастасію ГОНЧАРУК.

А з 31 жовтня по 3 листопада в УНУС проходили вибори до Ради студентського самоврядування університету.

Прямим голосуванням на посаду голови Ради студентського самоврядування присутні односторонньо обрали Олександру КУРМАЗ, студентку 21-ек групи факультету плодоовочівництва. Обрали заступників голови та проголосували за запропоновані Олександром кандидатури керівників секторів.

Членами Ради студентського са-

моврядування університету садівництва стали:

1. Вікторія ПІЩАНА, студентка 31-м групи факультету менеджменту, секретар РСС;

2. Єлизавета ШПАК, студентка 31-гр групи факультету менеджменту, член культурно-просвітницького сектору РСС;

3. Дар'я ДУЛЬСЬКА, студентка 21-т групи інженерно-технологічного факультету, член науково-навчального сектору РСС;

4. Іванна МАНЯК, студентка 11-м групи інженерно-технологічного факультету, член сектору працевлаштування і профорієнтації РСС;

5. Яна ТКАЧЕНКО, студентка 31-с групи факультету плодоовочівництва, член культурно-просвітницького сектору РСС;

6. Анета САКУЛЯН, студентка 12-м факультету менеджменту, член волонтерського сектору РСС;

7. Анастасія КОВТОНЮК, студентка 11-м-е групи факультету економіки і підприємництва, член волонтерського сектору РСС;

8. Катерина ВЛАСЕНКО, студентка 31-с групи факультету плодоовочівництва, член культурно-просвітницького сектору РСС;

9. Анна ЧЕРНЯВСЬКА, студентка 13-а групи факультету агрономії, член культурно-просвітницького сектору РСС;

10. Марія ВОЙЧУК, студентка 31-о групи факультету економіки і підприємництва, заступниця голови РСС відповідальна за культурно-просвітницький сектор РСС;

11. Ілля МАКОДЗЕБА, студент 13-а групи факультету агрономії, відповідальний за сектор спорту і оздоровлення РСС;

12. Владислав ВІТЕР, студент 31-сп групи факультету лісового і садо-

во-паркового господарства, староста гуртожитку №5, член сектору спорту і оздоровлення РСС;

13. Олександр ЯРОВИЙ, студент 32-а групи факультету агрономії, староста гуртожитку №1, член сектору спорту і оздоровлення РСС;

14. Арсен ПОЛЯНЧУК, студент 11-м групи інженерно-технологічного факультету, староста гуртожитку №4, відповідальний за соціально-побутовий сектор РСС;

15. Данило БАРИЧ, студент 42-а групи факультету агрономії, заступник голови РСС відповідальний за науково-навчальний сектор РСС;

16. Яна СІНЧУК, студентка 41-ф групи факультету економіки і підприємництва, відповідальна за волонтерський сектор РСС;

17. Світлана КЛИМЕНКО, студентка 31-т групи інженерно-технологічного факультету, відповідальна за сектор працевлаштування та профорієнтацію РСС;

18. Едуард ШИЛО, студент 21-лг групи факультету лісового та садово-паркового господарства, член соціально-побутового сектору РСС;

19. Вікторія ТЮХТІЙ, студентка 11-м групи факультету менеджменту, член волонтерського сектору РСС.

20. Денис СКОРОМНИЙ, студент 21-ек групи факультету плодоовочівництва, екології та захисту рослин, член культурно-просвітницького сектору РСС.

Уже 6 листопада новообрані члени Ради студентського самоврядування провели перше засідання. На порядку денному засідання було кілька питань: обрання голови Ради студентського самоврядування університету, помічників, очільників різних секторів актуальної діяльності навчального закладу.

В УНУС ВІДБУВСЯ «СТУДЕНТСЬКИЙ ЛІДЕР 2024»

Напередодні Міжнародного дня студента та Дня працівників сільсько-го господарства в Уманському національному університеті садівництва традиційно обирали студентського лідера серед молоді ЗВО.

Талановиті представники шести факультетів УНУС під бурхливі оплески глядачів демонстрували власні переваги, аби здобути титул — «Студентський лідер 2024»:

Яна ТКАЧЕНКО — студентка III курсу факультету плодовоовочівництва, екології та захисту рослин;

Максим ЛОМАКІН — студент II курсу інженерно-технологічного факультету;

Олена КОЛІСНИК — студентка I курсу факультету менеджменту;

Юлія РОЇК — студентка II курсу факультету економіки і підприємництва;

Ірина ГОРОВА — студентка IV курсу факультету агрономії;

Максим Безсмертний — студент IV курсу факультету лісового і садо-

во-паркового господарства.

Багатогранність і неординарність особистостей лідерів оцінювали глядачі власними оваціями та журі — балами. До складу журі увійшли:

Наталія НЕГОДА, начальник відділу культури Уманської міської ради;

Неля Петриченко, головний спеціаліст відділу культури Уманської міської ради;

Тетяна КРАВЧЕНКО, директор бібліотеки УНУС;

Олександра КУРМАЗ, голова ради студентського самоврядування;

Іван МОСТОВ'ЯК, перший проректор УНУС та голова журі.

Учасники проявляли здібності в трьох конкурсах. У першому — «Моя візитка» — претенденти на лідерство презентували свою індивідуальність, висвітлювали основні напрями діяльності, досягнення; організаторські здібності. У конкурсі «Я — ерудит» майбутні лідери демонстрували кмітливість, впевненість у своїх знаннях та вміння логічно мислити та, звісно, по-

чуття гумору. А конкурс «Мій талант» дав можливість побачити захоплення учасників, творчі здібності, щирість, емоційність.

За результатами оцінювання перший проректор Уманського НУС Іван МОСТОВ'ЯК та начальник відділу культури Уманської міської ради Наталія НЕГОДА нагородили переможців:

у номінації «Майстер самопрезентації» перемогла Ірина ГОРОВА;

у номінації «Я — ерудит» перемогла Юлія РОЇК;

у номінації «Мій талант» перемогла Яна ТКАЧЕНКО;

у номінації «Вишуканість» перемогла Олена КОЛІСНИК;

у номінації «Глядацькі симпатії» перемогу здобув Максим БЕЗСМЕРТНИЙ;

а титул Містер «Креативність» — Максим ЛОМАКІН;

почесний титул «Студентський лідер — 2024» отримала Юлія РОЇК.

Вітаємо переможців, бажаємо подальших звершень і досягнень.

УМАНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ САДІВНИЦТВА ВКОТРЕ ДОВІВ — «КОЗАЦЬКОМУ РОДУ НЕМА ПЕРЕВОДУ»

«Козацькі випробування», присвячені Дню захисників та захисниць України та Дню українського козацтва, традиційно відбулись 1 жовтня в Уманському національному університеті садівництва.

Проректор з науково-педагогічної роботи Михайло МАЛЬОВАНІЙ привітав присутніх зі святом від імені ректора Уманського національного університету садівництва Олени НЕПОЧАТЕНКО. На активну участь налаштував учасників змагань Юрій МОРОЗ, завідувач кафедри фізичного виховання та психолого-педагогічних дисциплін.

Учасниками стали команди студентів різних курсів від кожного факультету.

До складу журі цього року запрошені: проректор з науково-педагогічної роботи Михайло МАЛЬОВАНІЙ, помічник ректора Леся БАРАБАШ, голова профспілкового комітету Маргарита ПАРУБОК, директор бібліотеки Тетяна КРАВЧЕНКО та директор студентського містечка Валентина МЕЛЬНИК.

Молодь мала нагоду показати

вміння та силу, а вихід куренів з прапором факультету (штандартами), дав змогу глядачам показати свою підтримку.

До організації конкурсів та проведення спортивно-інтелектуального заходу долучилася кафедра фізичного виховання і психолого-педагогічних дисциплін, а Рада студентського самоврядування допомагала їм у цьому. Голова ради студентського самоврядування Олександра КУРМАЗ взяла на себе роль ведучої. Фахівці Центру культури та виховання забезпечили музичне оформлення й костюми козакам.

Козаки та козачки показали вправність і міць, змагаючись на швидкість вдягання і знання традиційного одягу козаків; проявили пам'ять і інтелект у бліцопитуванні вболівальників на знання історичних фактів про козацтво; виявлення майстерності у випробуваннях «Важка вода», «Смуга перешкод», «Гостре перо не в гусака», пройшли випробування жіночою красою, яку самі козаки й створювали. Гравці спробували власні сили у танцювальному мистецтві, змагаючись в конкурсі «Хто кого перетанцює». Випро-

бування на вміння висловити почуття романтичними словами — компліментами козацкам своїх куренів мало назву «Зроби крок — скажи комплімент».

Позмагавшись у «Козацьких випробуваннях», факультети отримали переваги у наступних номінаціях:

1. «Найвинахідливіші» — курінь факультету плодовоовочівництва, екології та захисту рослин;

2. Другий «Знавці українських традицій» — курінь факультету агрономії;

3. «Влучне слово» — курінь факультету економіки і підприємництва;

4. «Найзгуртованіші» — курінь факультету менеджменту;

5. «Найспритніші» — курінь інженерно-технологічного факультету;

6. «Козаки лицарі» — курінь факультету лісового і садово-паркового господарства;

7. «Найсильніші» — курінь із Сусідньої Січі.

Визначений призовий фонд у сумі 5000 гривень було спрямовано на закупівлю смаколиків і предметів побуту першої необхідності пораненим воїнам, які перебувають на реабілітації.

КАФЕДРА ТУРИЗМУ ТА ГОТЕЛЬНО-РЕСТОРАННОЇ СПРАВИ УВІЙШЛА ДО СКЛАДУ ОСВІТНЬО-ВИРОБНИЧОГО НАУКОВОГО КЛАСТЕРУ «ОСВІТА, НАУКА ТА ПРАКТИКА ДЛЯ МАЙБУТНЬОГО»

31 жовтня з робочим візитом завідувач кафедри туризму та готельно-ресторанної справи Людмила ТРАНЧЕНКО відвідала Львівський торговельно-економічний університет.

У рамках робочого візиту між Уманським національним університетом садівництва та Львівським торговельно-економічним університетом було укладено договір про співпрацю у складі Освітньо-виробничого наукового кластеру «Освіта, наука та практика для майбутнього» про здійснення спільної діяльності в рамках освітньо-виробничого наукового кластеру.

На підписанні договору були присутні ректор ЛТЕУ Петро КУЦИК, перший проректор ЛТЕУ Марта БАРНА, завідувач кафедри туризму та готельно-ресторанної справи ЛТЕУ Ірина МЕЛЬНИК, голова Координаційної ради Кластеру Марія ТОПОРНИЦЬКА та науково-педагогічні

працівники кафедри туризму та готельно-ресторанної справи ЛТЕУ.

Кафедра туризму та готельно-ресторанної справи увійшла до освітньо-виробничого наукового кластеру. До кластеру вже залучено понад 15 закладів вищої освіти та 20 роботодавців з метою забезпечення ринку праці висококваліфікованими фахівцями, підвищення їх конкурентоспроможності, інноваційного потенціалу, напрацювання сучасних принципів формування компетентностей з урахуванням реальних потреб підготовки кваліфікованих працівників, створення передумов для посилення мобільності здобувачів освіти та науково-педагогічних працівників, працевлаштування випускників.

Кластер забезпечує: координацію спільної діяльності закладів освіти, підприємств, організацій з реалізації Законів України «Про освіту», «Про фахову передвищу освіту», «Про вищу

освіту», «Про наукову та науково-технічну діяльність», «Про інноваційну діяльність», «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки», «Про наукові парки»; формування єдиної інформаційно-технологічної інфраструктури; ефективне використання матеріально-технічної бази учасників Кластеру для забезпечення освітнього процесу; ефективне використання науково-педагогічних кадрів, навчально-лабораторної бази, соціальної інфраструктури; організацію підвищення кваліфікації науково-педагогічних та педагогічних працівників закладів освіти, працівників підприємств та організацій; спільне проведення науково-дослідних робіт, створення та реалізацію перспективних проектів і програм в сфері освітньої діяльності, що сприятимуть виконанню завдань Кластеру; розроблення навчально-методичного забезпечення тощо.

НАУКОВЕ ЖИТТЯ УНІВЕРСИТЕТУ

З 23 по 27 вересня доцент кафедри української та іноземних мов Яна БЕЧКО взяла участь у другій сесії Потєбнянського колегіуму — п'ятиденній лінгвістичній школі, організованій Інститутом мовознавства ім. О. О. Потєбні НАН України. Метою наукової події було ознайомити філологів з останніми здобутками мовознавчої науки.

27 вересня відбувся Всеукраїнський освітньо-практичний туристичний форум «Туризм та гостинність 2024: реалії та можливості», участь в якому взяли науково-педагогічні працівники кафедри туризму та готельно-ресторанної справи Уманського НУС і здобувачі вищої освіти, які навчаються за спеціальностями 242 «Туризм і рекреація» та 241 «Готельно-ресторанна справа». Захід організовано кафедрою туризму та готельно-ресторанної справи Київського фахового коледжу туризму та готельного господарства. Форум об'єднав професіоналів сфери гостинності та туризму, експертів та ентузіастів, щоб обговорити останні тенденції, інновації та можливості для розвитку. Мета заходу полягала у створенні платфор-

ми для обміну досвідом та знаннями серед професіоналів галузі. Форум сприятиме розвитку туристичної індустрії в Україні, обговоренню сучасних тенденцій, викликів та інновацій, що впливають на сферу туризму та гостинності.

Викладачі кафедри агрохімії і ґрунтознавства долучилися до вебінару «Інновації європейського проекту FARMWISE для сталого управління водними та ґрунтовими ресурсами у сільському господарстві», який організовано Національним науковим центром «Інститут ґрунтознавства та агрохімії імені О. Н. Соколовського» в рамках програми ГОРИЗОНТ Європа.

У заході взяли участь близько 150 учасників. Основною темою вебінару були інноваційні підходи до управління водними та ґрунтовими ресурсами, які розробляються в рамках європейського проекту FARMWISE.

Доцент кафедри біології Тетяна МАМЧУР взяла участь у XV з'їзді Українського ботанічного товариства (далі УБТ), який відбувався з 30 вересня по 04 жовтня на базі Прикарпатського національного університету

імені Василя Стефаника спільно з переміщенням Херсонським державним університетом у м. Івано-Франківськ.

У з'їзді УБТ взяли участь більше 100 ботаніків з наукових, навчальних установ, ботанічних садів, дендропарків, природничих музеїв інших установ України. На секції Колекції рослин та грибів Тетяна МАМЧУР представила доповідь на тему: «Гербарій Уманського національного університету садівництва (УМ): історія, сьогодення (приурочено 180-ї річниці заснування)».

4-6 жовтня відбулись ентомологічні читання в м. Ужгород. Викладачі кафедри захисту і карантину рослин Світлана МОСТОВ'ЯК та Ольга ПРИТУЛА взяли очну участь у даній події.

10 жовтня науково-педагогічні працівники кафедри загального землеробства Уманського НУС взяли участь у вебінарі від компанії Clarivate, організованому на платформі Zoom на тему: «Базовий пошук та аналіз наукової літератури у Web of Science», спікером якого була Ірина Тихонкова.

16 жовтня Кафедра економіки

провела Всеукраїнську науково-практичну конференцію з міжнародною участю «Сталий розвиток економіки: тренди та перспективи». Співорганізаторами наукового форуму виступили: Мукачівський державний університет, Одеський національний технологічний університет, Одеський державний аграрний університет, Центральноукраїнський національний технічний університет, Zentrum Ukrainischer Forscher: innen, Vienna/Austria.

До участі в конференції долучилися здобувачі вищої освіти третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, які навчаються на ОНП «Економіка». Так, на пленарному засіданні із доповіддю на тему «Державне регулювання та дерегуляція агропродовольчого виробництва в Україні: пошук оптимальної моделі для розвитку агропродовольчого сектору України в умовах євроінтеграції» виступив студент 31дф-е групи Валентин ДЕКАРЧУК.

17 жовтня відбулася XIV Всеукраїнська науково-практична конференція «Менеджмент XXI століття: проблеми і перспективи». Організатором і ініціатором заходу був факультет менеджменту УНУС спільно з Білоцерківським національним аграрним університетом, Національним університетом «Києво-Могилянська академія», Дніпровським державним аграрно-економічним університетом, Сумським національним аграрним університетом.

17 жовтня науково-педагогічні працівники кафедри агрохімії і ґрунтознавства взяли активну участь у роботі круглого столу з міжнародною участю, присвяченому 140-й річниці від дня народження академіка Олексія Никаноровича СОКОЛОВСЬКОГО – засновника Харківської школи ґрунтознавства, а також 120-річним ювілеєм його колег Олександра Марковича ГРИНЧЕНКА і Георгія Степановича ГРИНЯ, що відбувся в ННЦ «Інститут ґрунтознавства та агрохімії імені О. Н. Соколовського». Захід об'єднав близько 100 науковців з різних інституцій та вишів.

21 жовтня на кафедрі садово-паркового господарства проведено круглий стіл на тему «Вирощування та підбір декоративних рослин для

створення садово-паркових об'єктів». Під час круглого столу обговорили біологічні та декоративні властивості рослин, їх взаємодію з основними факторами зовнішнього середовища, сучасні технології розмноження та вирощування, а також принципи підбору й поєднання рослин у насадженнях з урахуванням комплексу факторів, функціональні вимоги та композиційні прийоми формування структурних елементів. Здобувачі першого освітнього рівня «Бакалавр» та НПП кафедри садово-паркового господарства виступили з доповідями.

Науково-педагогічні працівники кафедри плідництва і виноградарства Уманського НУС відвідали в ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» наукову конференцію Міжнародні Таїровські читання «ОІВ та сучасні методи аналізу в галузі виноградарства і виноробства», присвячену 165-річчю від дня народження Василя Єгоровича ТАІРОВА.

Під час пленарного засідання завідувачем кафедри, професором Романом ЯКОВЕНКОМ, доцентом Олександром ПОЛУНІНОЮ і викладачами Богданом ЧЕЦЬКИМ, Інною КУЧЕР та Іваном ТРУШЕВИМ заслухано наукові доповіді за напрямом контролю якості продукції виноградарства та виноробства.

21 жовтня на базі кафедри харчових технологій УНУС відбулася V Всеукраїнська науково-практична конференція «Інноваційні технології та підвищення ефективності виробництва харчових продуктів».

Основними тематичними напрямами роботи конференції були: розвиток технологій харчових виробництв та ресторанного господарства: проблеми, перспективи, ефективність, сучасні технології зберігання сировини і харчових продуктів, інноваційні технології харчових продуктів функціонального призначення, використання харчових добавок у виробництві харчових продуктів.

23 жовтня на кафедрі обліку і оподаткування УНУС відбувся науково-практичний семінар «Проблемні питання оподаткування сільськогосподарських виробників», який об'єднав понад 80 учасників: науково-педагогічних працівників, здобу-

вачів вищої освіти УНУС, Білоцерківського національного аграрного університету, Миколаївського національного аграрного університету та Мукачівського державного університету, молоді науковці та практики.

24 жовтня Академією прикладних наук в Познані та Фондацією розвитку науки та освіти було проведено Міжнародний соціально-економічний форум «Стратегія майбутнього – виклики та загрози в епоху штучного інтелекту». Викладачі кафедри туризму та готельно-ресторанної справи й здобувачі вищої освіти спеціальностей 241 Готельно-ресторанна справа та 242 Туризм і рекреація були присутні онлайн на даному заході. Головною метою форуму було створення публічного дискурсу стосовно викликів та загроз, які можуть бути спричинені використанням штучного інтелекту в різних сферах людської діяльності.

Науковці кафедри економіки Алла ОСІПОВА та Оксана ФРОТЕР долучилися до роботи IV Міжнародної науково-практичної конференції науково-педагогічних працівників та молодих науковців, яка проводилася 24-25 жовтня в Одеському державному аграрному університеті. Конференція, присвячена актуальним аспектам розвитку науки і освіти, об'єднала науковців, викладачів та молодих дослідників з різних куточків світу для обговорення сучасних викликів та перспектив розвитку науки й освіти.

25 жовтня кафедра маркетингу УНУС разом із Черкаським національним університетом імені Б.Хмельницького провели IX Всеукраїнську науково-практичну конференцію «Становлення та розвиток маркетингу в Україні: від теорії до практики». Цей захід об'єднав науковців, студентів та експертів із різних регіонів, надавши платформу для обговорення ключових питань розвитку маркетингу в Україні.

Мета конференції полягала у визначенні перспективних напрямів розвитку маркетингу. Учасники мали змогу презентувати свої напрацювання, обговорити особливості сучасних ринкових трендів.

30 жовтня на кафедрі лісово-

го господарства Уманського НУС, у форматі online, відбулась Всеукраїнська науково-практична конференція «Перспективи розвитку лісового господарства». До участі в роботі конференції активно долучились науково-педагогічні працівники кафедри та здобувачі ОР «Магістр», які висвітлили основні тези результатів своїх наукових досліджень.

Наукові працівники Національного природного парку «Кармелюкове Поділля» звернулися до науково-педагогічних працівників кафедри лісового господарства Уманського НУС з проханням допомогти з науковим підходом щодо створення піднаметових культур у корінних дубових насадженнях. Та запросили відвідати їхній національний парк.

Директорка парку Ганна ДУДНИК гостинно зустріла делегацію від кафедри лісового господарства: професора, доктора с.-г. наук Володимира ВІТЕНКА, доцента, кандидата с.-г. наук Сергія КОВАЛЯ, доцента, кандидата біол. наук Світлану КУРКУ. Під час візиту НПП кафедри відвідали не лише корінні насадження, а й екологічну стежину, музейну кімнату, зелений клас просто неба, що знаходяться в Національному природному парку. У результаті цієї поїздки домовилися про співпрацю у науковому напрямку та про можливість студентами проходити виробничу практику на базі НП «Кармелюкове Поділля».

31 жовтня на кафедрі туризму та готельно-ресторанної справи УНУС було проведено Всеукраїнську науково-практичну інтернет-конференцію «Стратегічні перспективи туристичної та готельно-ресторанної індустрії в Україні: теорія, практика та інновації розвитку».

Мета конференції – дослідження та обговорення питань стосовно інноваційних форм та методів розвитку туризму, рекреації та індустрії гостинності в Україні.

31 жовтня кафедра біології та бібліотека УНУС разом зі студентами 1 курсу факультету агрономії провели круглий стіл на тему: «Життєвий та творчий шлях завідувачів кафедри ботаніки В. Ф. Ніколаєва та Т. Б. Вакар», який приурочено до роковин їх дня

народження.

Марія ФІТКАЛЕНКО, бібліотекар читальної зали представила доповідь на тему: «Тетяна Борисівна Вакар – вчений ботанік, приурочено до 100 річчя від Дня народження».

Світлана ГАСІЦА, завідувачка музею історії університету представила доповідь на тему: «135 років від Дня народження завідувача кафедри ботаніки Уманського сільськогосподарського інституту, селекціонера, діяча природоохоронного руху, професора Валентина Федоровича Ніколаєва».

Маргарита ПАРУБОК, кандидат біологічних наук, доцент розповіла про історичні витоки створення та розвиток Ботанічного розсадника за керівництва Ніколаєва і Вакар, їх вклад у поповнення колекцій, сортів культурних рослин та догляд.

Тетяна МАМЧУР, кандидат с.-г. наук, доцент згадала їх вклад у поповнення фондів гербарію та його ретельне збереження.

Василь НОВАК, кандидат с.-г. наук, доцент поділився своїми студентським спогадами як вивчав курс ботаніки під керівництвом В. Ф. Ніколаєва.

Традиційно щорічно у листопаді факультет економіки і підприємництва УНУС організовує та проводить Всеукраїнську наукову конференцію «Актуальні питання сучасної економіки». І цьогоріч це вже 16-а конференція!

Серед учасників наукової конференції – доктори, професори, доценти, здобувачі освіти, які досліджують актуальні питання економіки, бухгалтерського обліку, маркетингу, підприємництва, фінансів та інформаційних технологій. Загалом учасниками конференції стали понад 120 науковців, які безпосередньо подали свої наукові напрацювання до оприлюднення.

Уманський національний університет садівництва взяв участь у Всеукраїнському тестуванні з фінансової грамотності для дорослих, що стало частиною нового щорічного проекту, започаткованого Національним банком України з нагоди 100-річчя Всесвітнього дня заощаджень. Учасниками тестування стали студенти університету, а ініціатором проведення заходу виступила кафедра фінансів, банківської справи та страхування.

6 листопада викладачі кафедри економіки УНУС взяли активну участь у II Міжнародній науково-практичній конференції «Браславські читання. Економіка XXI століття: Національний та глобальний виміри», що відбулася базі факультету економіки та управління Одеського державного аграрного університету в Одесі. Захід об'єднав науковців, експертів і фахівців для обговорення сучасних економічних викликів та пошуку перспективних шляхів їх вирішення.

06 листопада на кафедрі обліку і оподаткування відбулося засідання VI круглого столу «Облік – мова бізнесу», який присвячений Міжнародному дню бухгалтера. Он-лайн засідання дозволило зібрати бухгалтерів-практиків, представників академічної спільноти, здобувачів освіти та випускників з різних куточків України.

На порядок денний винесені питання: стану та проблем працевлаштування випускників спеціальності «Облік і оподаткування», ринкове їх позиціонування; напрями професійної діяльності в галузі знань «Управління та адміністрування».

У період з 07 по 08 листопада науково-педагогічний склад кафедри туризму та готельно-ресторанної справи УНУС взяли онлайн участь у XIII Міжнародній науково-практичній конференції «Європейська інтеграція вищої освіти України в контексті Болонського процесу. Цифровізація та забезпечення якості вищої освіти для забезпечення рівного доступу до якісної вищої освіти».

Організаторами стали: Міністерство освіти і науки України, Національна академія педагогічних наук України, Інститут вищої освіти НАПН України, Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти, Київський національний університет імені Тараса Шевченка, Спілка ректорів закладів вищої освіти України, Національний Еразмус+ офіс в Україні та Національні експерти з реформування вищої освіти Програми ЄС Еразмус+.

Ціль конференції полягала у розвиненні компетентностей для впровадження цифрових освітніх програм з урахуванням забезпечення та удосконалення якості відповідно до ESG,

для використання ідентифікованих показників для оцінювання цифрових освітніх програм у межах акредитації, підготувати відповідні рекомендації.

Співробітниками кафедри екології та безпеки життєдіяльності УНУС 07 листопада було проведено зібрання у форматі «круглого столу», де було заслухано доповіді відповідальних виконавців про результати проведеної науково-дослідної роботи згідно договорів № 1/24 від 22.03.2024 «Еколого-біологічна оцінка росту, розвитку та продуктивності фундука в умовах ТОВ «АГРОПРОМИСЛОВА КОМПАНІЯ «ЕЛІТ ПРОДУКТ» та 23/24 від 18.06.2024 «Дослідження оптимальних способів утилізації відходів тваринництва в ПрАТ «Уманське племпідпри-

ємство»».

12 листопада на базі кафедри геодезії, картографії і кадастру Уманського НУС відбулась II Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція молодих учених «Перспективні досягнення молодих науковців у геодезії та землеустрої». Під час конференції, серед інших багатьох досліджень, було цікаво заслухати доповіді молодих дослідників, зокрема з Києва, Полтави, Миколаєва та Білої Церкви, різних освітніх рівнів.

Кафедрою геодезії, картографії і кадастру 13 листопада проведений науковий круглий стіл на тему «Сучасні геодезичні та землепорядні технології», де були присутні науково-педаго-

гічні працівники кафедри та університету, здобувачі вищої освіти.

14 листопада на кафедрі фізичного виховання та психолого-педагогічних дисциплін Уманського НУС відбувся круглий стіл «Особливості викладання дисципліни «Фізичне виховання» в навчальних закладах в умовах воєнного стану». Учасниками заходу стали викладачі вищих і середніх навчальних закладів, тренери та студенти. Під час обговорення розглядалися питання розвитку сфери фізичного виховання та особливості роботи фахівців з фізичної культури в умовах воєнного стану, здорового способу життя студентської молоді, системи фізичного виховання в країнах Сходу.

ЯКІСТЬ ОСВІТИ

У вересні викладач-стажист кафедри екології та безпеки життєдіяльності Марія ХІМІЧ прослухала курс підвищення кваліфікації наукових працівників установ Національної академії аграрних наук України, науково-педагогічних та педагогічних працівників аграрних закладів з питань агроєкології та природокористування. Програма підвищення кваліфікації включала 30 лекційних годин (1 кредит ЕКТС).

За час підвищення кваліфікації опрацьовано такі напрями (тематики навчання): Екологія агро- та біосфери; Екологічна безпека агросфери; Економіка природокористування; Екологічний менеджмент та маркетинг; Агрокосмос. о завершенні навчання Марія ХІМІЧ отримала відповідний сертифікат.

13 листопада відбувся онлайн-тренінг на тему: «Запобігання корупції у вищій освіті та взаємодія студентів з уповноваженою особою з питань запобігання та виявлення корупції». Організовано захід для здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних працівників та сприяння розвитку педагогічної майстерності викладачів університету садівництва з наданням відомостей про способи запобігання корупційним ризикам і забезпечення прозорості освітнього процесу.

У межах тренінгу розкривалися питання антикорупційної філософії здобувачів вищої освіти; пробле-

ми співвідношення антикорупції та доброчесності; корупційні ризики у вищій освіті; студентське самоврядування у системі антикорупційної інфраструктури. Також було висвітлено роботу антикорупційного уповноваженого та його роль у запобіганні корупції в університеті.

Здобувачка вищої освіти, яка навчається за ОПП «Туризм», Надія АСМОЛОВА успішно завершила курс Galileo Basic на платформі Travelport Smartpoint11.0, про що отримала відповідний сертифікат міжнародного зразка.

Даний курс стосується фахових дисциплін освітньо-професійної програми «Туризм» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти та дає можливість сформувати знання та професійний світогляд з організації туристичних подорожей та підприємницької діяльності в сфері обслуговування, маркетингу та менеджменту в туризмі.

15 листопада відбулося засідання проектної групи освітньої програми «Економіка» спеціальності 051 «Економіка» ОР «Бакалавр» у складі гаранта Оксани ФРОТЕР, членів проектної групи Алли ОСІПОВОЇ, Руслана МУДРАКА та Людмили СМОЛІЙ. На зустрічі були присутні залучені стейкхолдери, фахівці із діджитал-технологій компанії Corteva Agriscience Олексій КОВАЛЕНКО та здобувачка першого (бакалаврського) рівня вищої

освіти Діна МУКОВОЗ. Крім того, до заходу також долучився зовнішній стейкхолдер-роботодавець, виконавчий директор групи компаній «Поділля Енерго» Борис ОХРИМЕНКО.

У процесі обговорення ОП «Економіка» Олексій КОВАЛЕНКО відзначив, що освітня програма забезпечує здобувачів якісною теоретичною базою та практичними навичками, які відповідають сучасним вимогам ринку праці. Він наголосив на важливості цифрової складової у підготовці здобувачів вищої освіти, що сприяє їх конкурентоспроможності у професійній діяльності.

Борис ОХРИМЕНКО наголосив на важливості удосконалення практичної складової освітньої програми та інтеграції сучасних інформаційно-аналітичних систем в освітній процес.

У процесі обговорення стейкхолдери відзначили переваги й особливості освітньої програми «Економіка», а також надали пропозиції для її покращення. Запропоновані рекомендації будуть враховані під час підготовки оновленої версії освітньої програми, що сприятиме її подальшій актуалізації та вдосконаленню.

Доцент кафедри фінансів банківської справи та страхування Наталя БОНДАРЕНКО пройшла курс «Фінансова грамотність для освітян» від Національного банку України.

Курс із підвищення кваліфікації «Фінансова грамотність для освітян» створений, щоб допомогти ви-

кладачам сформувати професійні та предметні компетентності за напрямом «Фінансова грамотність». Курс «Фінансова грамотність для освітян» складався з 4 модулів та 23 відеолекцій.

З 07 по 11 жовтня науково-педагогічні працівники кафедри фінансів, банківської справи та страхування УНУС, зокрема завідувач кафедри Олена ПРОКОПЧУК, долучилися до онлайн-лекторію для освітян «Школа страхування», що проводився за підтримки Національного банку України, Центру фінансових знань «Талан», Проекту USAID «Інвестиції для стійкості бізнесу», онлайн-платформи Гаразд).

Тижнева Школа страхування в онлайн форматі включала цілий ряд лекцій. Школа страхування стала ефективним інструментом для розширення кругозору викладачів і дала можливість зануритися в актуальну проблематику за допомогою висококомпетентних фахівців. По завершенні навчання учасники отримали сертифікати.

7 жовтня Уманський національний університет садівництва приймав колег з Чорноморського національного університету імені Петра Могили. Візит очолила т.в.о. завідувача кафедри менеджменту, кандидат економічних наук, доцент Любов ДРАНУС. Зустріч з науковцями та викладачами кафедри менеджменту УНУС мала винятково конструктивний і продуктивний характер, адже метою обговорення стало обговорення змісту освітніх програм та пошук узгодженого підходу при формуванні навчальних планів для досягнення стандартів освітнього процесу.

Здобувачі спеціальності 075 «Маркетинг» взяли участь у відкритій лекції на тему «Decision-making in the economic mechanism of marketing in crisis situations», у рамках вивчення дисципліни «Економічний механізм маркетингу». Її провели доцент кафедри маркетингу Валентина ЛЕМЕНТОВСЬКА та досвідчений практик – генеральний директор аграрного напрямку компанії Alebor Group Микола БАБІЙ.

Представники академічної спільноти України, бізнес-структур та здобувачі вищої освіти зустрілися 8 листопада в режимі онлайн на II Всеукраїнському освітньому нетворкінгу «Практико-орієнтована підготовка фахівців з галузі 24 «Сфера обслуговування»: реалії та виклики», на якому обговорили освітньо-професійні програми підготовки здобувачів першого та другого рівнів вищої освіти за спеціальністю «Готельно-ресторанна справа» та «Туризм та рекреація».

Викладачі кафедри туризму та готельно-ресторанної справи Уманського національного університету садівництва на чолі з д.е.н., професором Людмилою ТРАНЧЕНКО взяли активну участь в обговоренні освітніх програм.

Доцент кафедри харчових технологій Яна ЄВЧУК взяла участь у семінарі «Дуальна аграрна освіта: досягнення та виклики в процесі євроінтеграції», організатором якого став Науково-методичний центр ВФПО в партнерстві з Сумським національним аграрним університетом.

Під час проведення семінару були представлені кейси впровадження дуальної форми здобуття освіти ЗВО фахової передвищої та вищої освіти, досвід Німеччини на прикладі університету прикладних наук Вайєнштефан-Тріздорф (Німеччина), досвід навчання здобувачів дуальної форми здобуття освіти в умовах виробництва та позиція роботодавців щодо особливостей впровадження дуальної форми здобуття освіти в закладах освіти, яку представили фахівці з персоналу ПрАТ «МХП» та ТОВ «Глобинський свинокомплекс».

1 листопада в рамках співпраці між університетами на базі Львівського торговельно-економічного університету відбулося обговорення проектів освітньо-професійних програм 241 «Готельно-ресторанна справа» та 242 «Туризм» всіх освітніх рівнів підготовки здобувачів вищої освіти, які реалізуються на кафедрі туризму та готельно-ресторанної справи Уманського національного університету садівництва та Львівського торговельно-економічного університету.

Завідувач кафедри туризму та готельно-ресторанної справи Уман-

ського національного університету садівництва Людмила ТРАНЧЕНКО у межах співпраці освітньо-виробничого наукового кластеру «Освіта, наука і практика для майбутнього» була запрошена на засідання робочої групи з першим проректором Мартою БАРНОЮ ЛТЕУ, Головою координаційної ради Кластеру Марією ТОПОРНИЦЬКОЮ, завідувачем кафедри туризму та готельно-ресторанної справи ЛТЕУ Іриною МЕЛЬНИК та викладачами кафедри туризму та готельно-ресторанної справи та учасниками Кластеру.

Метою зустрічі було обговорення проектів освітньо-професійних програм підготовки здобувачів вищої освіти, які реалізуються обома кафедрами.

ЗДОБУВАЧАМ ОСВІТИ УНУС РОЗПОВІЛИ ЯК ПРОЙТИ ВІЙСЬКОВИЙ ВИШКІЛ

В Уманському національному університеті садівництва відбулась зустріч студентів закладу вищої освіти з завідувачем кафедри військової підготовки Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького Володимиром ВАРЕНИКОМ.

Володимир Володимирович розповів про кафедру і запросив студентів до участі в освітньому процесі на кафедрі військової підготовки Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. Кафедра є окремим структурним підрозділом Національного університету оборони України, готує фахівців за двома військово-обліковими спеціальностями «Бойове застосування механізованих з'єднань, військових частин та підрозділів» і «Психологія».

На кафедрі військової підготовки вивчають військову справу юнаки та дівчата, які бажають разом з дипломом про вищу освіту отримати звання офіцерів запасу, випробувати себе у війську. Навчання триває впродовж двох років методом «військового дня» без відриву від основного місця навчання.

ТРИДИЦІЙНІ ОСІННІ БЛАГОДІЙНІ ЯРМАРКИ

Разом до Перемоги»: колектив інженерно-технологічного факультету провів благодійний ярмарок

В Уманському національному університеті садівництва відбувся благодійний ярмарок «Разом до Перемоги», присвячений Дню працівників харчової промисловості, що відзначають 20 жовтня. Зініційований викладачами та студентами інженерно-технологічного факультету захід, привернув увагу громади університету та вкотре залучив до благодійності.

Відкриваючи захід, перший проректор Уманського НУС Іван МОС-ТОВ'ЯК привітав присутніх і подякував організаторам та учасникам за гарні ініціативи.

Декан інженерно-технологічного факультету Володимир НОВІКОВ зазначив, що усі виручені на ярмарку кошти будуть скеровані на допомогу ЗСУ.

Працівники, викладачі та вихованці інженерно-технологічного факультету та зокрема компетентні у питаннях харчування колеги та студенти спеціальності «Харчові технології» Уманського НУС та їхні партнери з компаній «МХП», «Умань хліб» та «Уманьпиво» підготували смаколики до розпродажу.

Ярмарок для підтримки ЗСУ в стилі Гелловін від факультету плодоовочівництва, екології та захисту рослин

31 жовтня за ініціативи факультету плодоовочівництва, екології та захисту рослин відбувся осінній благодійний ярмарок на підтримку ЗСУ.

Охочі активно долучилися до благодійного ярмарку. Організаторам вдалося вразити загальним творчим підходом та оригінальністю.

Колектив факультету агрономії провів традиційний благодійний ярмарок

Благодійний ярмарок напередодні Дня сільського господарства щорічно проводить громада факультету агрономії Уманського національного університету садівництва.

Присутніх привітав декан факультету агрономії Сергій ПОЛТОРЕЦЬКИЙ, зауваживши, що напередодні професійного свята всіх аграріїв, ярмарок стане гарною нагодою для колективу долучитися до благодійності смачно попоївши.

Колектив університету радо пригостив смаколиками від гостинних викладачів і студентів факультету агрономії.

БЛАГОДІЙНІСТЬ ТА ВОЛОНТЕРСТВО В УМАНЬКОМУ НУС

У рамках благодійної акції «З добром у серці, у світле майбутнє» колектив факультету економіки і підприємництва придбав для військових кровоспасів на суму 13 750 гривень. Завдяки цій ініціативі вдалося зібрати 250 гемостатичних серветок і 250 бинтів, які було передано громадській організації «4.5.0 Україна». Ці медичні засоби були доставлені нашим героям на передову.

Студентська молодь Уманського національного університету садівництва доводить, що навіть в складні часи здатна на великі справи. Ради студентського самоврядування інженерно-технологічного факультету та факультету менеджменту зібрали кошти на благодійних заходах та придбали дві зарядні станції Bluetti для наших захисників. Станції вручили представнику Громадської організації «4.5.0 Україна» для подальшої передачі ЗСУ.

Студенти, викладачі та працівники УНУС продовжують виплітати маскувальні сітки для Збройних Сил України.

ГРОШІ НА ЗСУ, ПРИЗИ — УЧАСНИКАМ: НА ФАКУЛЬТЕТІ МЕНЕДЖМЕНТУ ПРОВЕЛИ БЛАГОДІЙНУ ЛОТЕРЕЮ

Ще одна добра справа від студентів та викладачів Уманського національного університету садівництва — 17 жовтня колектив факультету менеджменту провів благодійну лотерею.

Від продажу лотерейних білетів організатори зібрали вісім тисяч гривень. А серед лотів, завдяки спонсорам, можна було виграти сертифікати на масаж, в кінотеатр, на піцу, до лікаря-отоларинголога, в магазин техніки, павербанк, термочашки, набір чаю, шопери і таємний приз, який, за умовою, потрібно було відкрити на сцені.

СТУДЕНТИ УМАНЬКОГО НУС ПОСПІЛКУВАЛИСЯ З ПРАВООХОРОНЦЯМИ

17 жовтня в УНУС відбулася зустріч студентів з представниками національної поліції.

Перед присутніми слово тримали старший інспектор ювенальної превенції Уманського РУП ГУНП в Черкаській області майор поліції Сергій КОВАЛЕНКО та інспектор дотримання прав людини Уманського РУП ГУНП в Черкаській області капітан поліції Яна ОСАДЧУК.

Відповідальність, яку суспільство несе в соціум, має важелі для досягнення миру та стабільності в країні. Присутні дізналися про 5 видів відповідальності: дисциплінарна, матеріальна, адміністративна, фінансова та кримінальна. Глибше дізналися про булінг — тривале

цькування, залякування, агресивне переслідування особи освітнього процесу з боку інших представників колективу. Поліцейські розповіли, з якими загрозами можна зіткнутися у віртуальних спільнотах, які «легкі гроші» злочинці пропонують за спалювання автовок, і пояснили, чому таким чином підліток сприятиме ворогу. Діяльність Національної поліції охоплює також і сферу безоплатної правової допомоги, тому поліцейські наголосили, що відповідальність кримінальну чи адміністративну нести доведеться обов'язково, незнання закону не звільнить від покарання, тому варто бути законослухняними громадянами.

СТУДНАУКА

Студентка факультету менеджменту Наталія МЕРЕЖКО посіла третє місце у Всеукраїнському конкурсі кваліфікаційних робіт зі спеціальності 073 «Менеджмент», який відбувся в Державному університеті інтелектуальних технологій і зв'язку (м. Одеса) на базі кафедри менеджменту та маркетингу.

Студент факультету менеджменту Олександр БЕЗХРЕБТИЙ з кваліфікаційною роботою на тему: «Удосконалення управління ризиками у зовнішньоекономічній діяльності ТОВ «ГОЛУБА СВІТС» Вінницької області» (науковий керівник – к.е.н, доцент кафедри менеджменту Ніна ПІТЕЛЬ) нагороджений дипломом III ступеня у Всеукраїнському конкурсі кваліфікаційних робіт зі спеціальності 073 «Менеджмент», що проходив наприкінці вересня на базі кафедри менеджменту та маркетингу Державного університету інтелектуальних технологій і зв'язку (м. Одеса).

З нагоди Дня юриста на кафедрі соціально-гуманітарних та правових дисциплін Уманського НУС було проведено засідання правового дискусійного клубу за безпосередньої ініціативи та під головуванням кандидата педагогічних наук, доцента Олени ПОЛІЩУК і за участі науково-педагогічних працівників кафедри. Метою заходу було інформування студентської молоді про права та обов'язки людини і громадянина для підвищення правової культури юнаків та дівчат.

Даний захід проходив у три етапи. На першому з науковими доповідями виступила низка студентів, а саме: Марія СВИЩЕНКО «Особливості формування правової культури: теоретичні аспекти», науковий керівник - доцент Поліщук О.А., Данило ВАРИЧ «Правове регулювання використання та утилізації пестицидів» науковий керівник - доцент Машковська Л.В., Юлія САВРАНСЬКА «Особливості забезпечення належних і безпечних умов праці» науковий керівник - доцент Коваленко-Чукіна І.Г.

Другим етапом даного заходу була демонстрація відеоролика на тему: «Конституція України – надійний гарант забезпечення прав і свобод людини».

Одним із найцікавіших був етап проведення інтерактивних ігор «Правовий ребус», «Правовий лабіринт», де учасни-

ки команд пригадали правові терміни, які використовуються у судовій практиці, студенти не тільки використовували знання отримані на заняттях з правознавства та інших правових дисциплін, а й діяли в команді, висловлювали свою позицію та знаходили відповіді на невідомі їм до цього запитання.

Здобувачка другого (магістерський) рівня вищої освіти за ОП «Бізнес-економіка» Анастасія КОВТОНЮК з 7 по 16 жовтня взяла участь у серії безкоштовних онлайн-зустрічей, присвячених кар'єрному розвитку.

До заходу долучилися представники відомих і успішних компаній, зокрема Deloitte, ProCredit Bank, BAT Україна, Laba Group, Agrosem, Credit Agricole, KPMG, Національний банк України, МХП, ЕУ, Forvis Mazars та PwC.

Під час онлайн-зустрічей Анастасія брала участь у вебінарах, вирішувала реальні бізнес-кейси та отримала корисні поради щодо створення конкурентоспроможного резюме. Крім того, учасники мали можливість отримати фідбек на своє резюме від спікерів — роботодавців провідних компаній.

14–15 жовтня студентка 31-т групи спеціальності 181 «Харчові технології» бакалаврського рівня вищої освіти інженерно-технологічного факультету Світлана КЛИМЕНКО в дистанційному форматі взяла участь у XVI Міжнародній науково-практичній інтернет конференції «Modern Movement of Science» (м. Дніпро), що була присвячена головній місії Міжнародного електронного науково-практичного журналу «WayScience» – прокласти шлях розвитку сучасної науки від ідеї до результату.

17-18 жовтня студент 11 к-зм групи спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій» бакалаврату факультету лісового і садово-паркового господарства Уманського НУС Владислав КОСТЕНКО в дистанційному форматі взяв участь у III Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Current trends in scientific research development», яка відбулася в м. Бостон, США.

Владислав КОСТЕНКО презентував широкому загалу доповідь на тему «Peculiarities of the effect of degradation processes on the use of land resources».

17-18 жовтня студент 11 к-зм групи

спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій» бакалаврату факультету лісового і садово-паркового господарства Владислав КОСТЕНКО в дистанційному форматі взяв участь у III Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Current trends in scientific research development», яка відбулася в м. Бостон, США.

Владислав КОСТЕНКО (науковий керівник, доцент кафедри геодезії, картографії і кадастру Уманського НУС Ірина УДОВЕНКО) презентував широкому загалу доповідь на тему «Peculiarities of the effect of degradation processes on the use of land resources».

22 жовтня студентка 2 курсу бакалаврату факультету лісового і садово-паркового господарства, яка здобуває освіти за спеціальністю 193 «Геодезія та землеустрій» Олександра ЯЦУН взяла участь у Всеукраїнській науково-практичній конференції «Григорій ВЕЛИЧКО – вчений і патріот України», організований та проведений Уманським осередком Наукового товариства ім. Т. ШЕВЧЕНКА за активної підтримки адміністрації УНУС.

Олександра ЯЦУН представила доповідь, підготовлену під керівництвом доцента кафедри геодезії, картографії і кадастру Петра БОРОВИКА, на тему «Академік, геолог, географ та українознавець Павло Аполлонович ТУТКОВСЬКИЙ».

24 жовтня студентка 11-зм групи спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій» бакалаврату факультету лісового і садово-паркового господарства Уманського НУС Софія СЕРДЮК в дистанційному форматі взяла участь у IX Міжнародній науково-практичній конференції «Актуальні проблеми теорії і практики бухгалтерського обліку, аналізу, контролю й оподаткування в Україні: сучасний стан, тенденції та перспективи розвитку», яка була проведена на базі кафедри обліку, оподаткування та технологій електронного бізнесу Закладу вищої освіти «Подільський державний університет», м. Кам'янець-Подільський.

На кафедрі екології та безпеки життєдіяльності з метою впровадження цікавого інтерактиву та зручного контролю знань відбулися студентські олімпіади з дисциплін «Екологія» та «Безпека життєдіяльності».

Призові місця вибороли такі студенти:

з факультету плодоовочівництва, екології та захисту рослин з дисципліни «Екологія»:

- 1 місце – Олександра КУРМАЗ, 21-ек;
- 2 місце – Іван ЛЮЛЬЧИК, 21-ек;
- 3 місце – Владислав БЕВЗ, 31-ек.

з факультету економіки та підприємництва з дисципліни «Безпека життєдіяльності»:

1 місце – Щепан-Францішек БЕДНАЖ, 11-кн; Артем БОДНЮК, 11-кн;

2 місце – Каріна ГУРЗАН, 11-кн; Вікторія РИБАЧЕНКО, 11-кн; Назар ФА-РЕНЮК, 11-о;

3 місце – Катерина МУСІЄНКО, 11-о; Вадим ТУБОЛЕЦЬ, 11-кн; Анна КОЛІС-НІЧЕНКО, 11-кн.

На кафедрі біології відбувся 1-й етап Всеукраїнської студентської олімпіади з біології та хімії. В олімпіаді з біології взяли участь студенти факультету плодоовочівництва, екології та захисту рослин та факультету агрономії. Призові місця зайняли:

1 місце – Валерія ЦЕГЕЛЬНИК, 11 м-б;

2 місце – Дмитро КУЛЬЧИЦЬКИЙ, 41 б, Ілля ЧЕРНОУЦЬКИЙ, 21-кб;

3 місце – Юлія ЛІСОВА, 11 м-б, Ната-лія ЧОРНОБРИВЕЦЬ, 41 б

В олімпіаді з хімії взяли участь сту-денти 1-3 курсів спеціальностей 091 «Біологія та біохімія», 202 «Захист і ка-рантин рослин», 201 «Агрономія». Най-кращі результати показали:

- 1 місце – Денис БЕРЕЗЮК, 11 к-б;
- 2 місце – Артем КИСІЛЬ, 11 зр;
- 3 місце – Олександр ГУЦАЛЮК, 11 а.

Студентка 11-ма групи кафедри мар-кетингу Валерія ГРАБ здобула I місце в I етапі XV Міжнародного мовно-літера-турного конкурсу учнівської та студент-ської молоді імені Тараса Шевченка!

Конкурс підготували та провели

викладачки кафедри української та іно-земних мов Лариса СУЛІМА та доцент-ка Людмила МОВЧАН, які підтримали студентів і сприяли їхньому успішному виступу.

У новому навчальному році продо-вжив роботу науковий студентський гурток кафедри рослинництва. Староста гуртка Данило ВАРИЧ презентував при-сутнім план роботи гуртка на 2024-2025 н. р. Викладачі представили тематику на-укових досліджень, що виконуються на дослідному полі університету в польовій сівозміні кафедри рослинництва. Сту-денти другокурсники першого (бака-лаврський) рівня вищої освіти взяли ак-тивну участь в обговоренні та складанні планів своєї подальшої наукової роботи.

Студентка 21 м-ф групи Олександра ЯКОВЕНКО взяла участь у XVI Всеукра-їнській науковій конференції «Актуаль-ні питання сучасної економіки», що була організована та проведена факультетом економіки і підприємництва УНУС 14 листопада 2024 р.

Олександра представила науковому загалу презентацію на тему «Міжна-родний досвід розвитку діджиталізації банківського сектору», активно брала участь у дискусії по обраній тематичі та була відзначена сертифікатом учасника конференції.

31 жовтня студент 11 к-зм групи спе-ціальності 193 «Геодезія та землеустрій» бакалаврату факультету лісового і садо-во-паркового господарства Уманського НУС Владислав КОСТЕНКО взяв участь у Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції «Стратегічні пер-спективи туристичної та готельно-рес-торанної індустрії в Україні: теорія, практика та інновації розвитку», яка була проведена на базі кафедри туризму

та готельно-ресторанної справи УНУС.

У листопаді здобувач третього рівня вищої освіти кафедри екології та безпеки життєдіяльності Іван ЗЕЛЕНЧУК взяв участь у вебінарі «Як не стати жертвою шахрайських видань у Scopus», лекто-ром якого був Василь МАЛЕЦЬ – дирек-тор міжнародного видавництва науко-вих журналів та конференцій.

14 листопада відбувся семінар на тему: «Глобальні тенденції розвитку міжнародних економічних відносин» для студентів факультету менеджменту. Під час семінару були розглянуті ключо-ві аспекти сучасних економічних проце-сів у глобальному масштабі, обговорені виклики, що стоять перед національни-ми економіками у контексті міжнарод-ної інтеграції, а також перспективи роз-витку нових економічних партнерств. Особливу увагу було приділено впливу цифровізації, фінансиризації, техноло-гічної глобалізації, змін клімату та ге-ополітичних факторів на міжнародну торгівлю і співробітництво.

15 листопада здобувачі вищої освіти зі спеціальностей 242 «Туризм і рекреа-ція», 241 «Готельно-ресторанна справа» та науково-педагогічні працівники ка-федри туризму та готельно-ресторанної справи взяли участь у міжнародному семінарі «Методи дослідження та на-писання наукових публікацій у сфері готельного та туристичного бізнесу». Семінар провела Dr Eszter BENKE, про-фесорка Budapest Business University (Угорщина), відомий експерт з мето-дології досліджень у сфері туризму та гостинності. Організатором зустрічі ви-ступила кафедра готельно-ресторанного бізнесу Одеського НТУ.

ОСВІТНІЙ ПРОЦЕС В УМАНЬСЬКОМУ НУС

У вересні зі здобувачами освіти, які навчаються за першим (бакалаврський) рівнем вищої освіти Денисом ЄВИЧУ-КОМ (21-кф група) та за другим (магіс-терський) – Антоном КАТЕРИНИЧЕМ (11-м-ф група) і Олексієм КІСІЛЕНКОМ (21-м-ф група) спеціальності 072 «Фі-нанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок» були підписані тристоронні договори про здобуття вищої освіти за денною формою нав-чання з елементами дуальної форми

освіти та сформовані відповідні накази практичної підготовки здобувачів з елементами дуальної форми навчання. Цей крок є важливим етапом на шляху впровадження ефективних підходів до підготовки конкурентоспроможних майбутніх фахівців у сфері фінансів, банківської справи, страхування та фон-дового ринку.

Науково-педагогічні працівники ка-федри туризму та готельно-ресторан-

ної справи Уманського НУС і здобувачі вищої освіти, які навчаються за спеці-альностями 242 «Туризм і рекреація» та 241 «Готельно-ресторанна справа», стали учасниками дистанційного курсу «Євроінтеграція та сталий розвиток сільських територій України як запорука забезпечення продовольчої безпе-ки в умовах повоєнного відновлення» (NEWAGRO), який викладається в За-порізькому національному універси-теті за підтримки Програми Erasmus+ Європейського Союзу, номер проекту 101127828 – NEWAGRO – ERASMUS-

ЖМО-2023-HEI-TCH-RSCH. Навчальний курс розпочався з 20 вересня і тривав до 13 грудня у формі: лекцій, семінарів, самостійної роботи на дистанційній платформі Moodle ЗНУ.

2 жовтня на кафедрі фізичного виховання відбувся відкритий тренінг із тактичної медицини, до якого долучилися й студенти факультету економіки і підприємництва. Захід проводив колишній військовий, викладач Юрій ГРИГОР'ЄВ, який поділився своїм досвідом і знаннями. Головною метою заходу було надати учасникам необхідні знання та практичні навички з надання першої допомоги в екстрених ситуаціях. Під час тренінгу акцентувалась увага на важливості швидкої реакції, що може суттєво зменшити негативні наслідки травм. Студенти мали можливість ознайомитися з різними методами надання першої допомоги, зокрема навчилися правильно накладати турнікет, а також практично закріпили свої знання.

Студентка спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій» факультету лісового і садово-паркового господарства Олександра ЯЦУН здобула нові важливі знання, пройшовши в системі неформальної освіти на платформі «Прометейс» курс «Вікіпедія для навчання (базовий рівень)».

У результаті успішного виконання завдань здобувачем отримано сертифікат, що засвідчує сформовані необхідні знання та навички.

У межах вивчення дисципліни «Основи наукових досліджень та академічна доброчесність» студенти 11-ма групи спеціальності «Маркетинг» УНУС ознайомилися з роботою університетської бібліотеки.

Презентацію провела Наталія РОМАНИЦЬКА, ознайомивши студентів із загальною організацією роботи бібліотеки, її відділами, а також ресурсами, які можуть бути корисними під час підготовки до навчальних та наукових проєктів. Наталія МИХАЙЛОВА провела захопливу екскурсію бібліотекою, під час якої студенти мали можливість побачити унікальні стародруки з колекції університету.

Професорка кафедри економіки Наталія АНДРУСЯК 3 жовтня запросила зарубіжного стейкхолдера, відому нау-

ковицю Олену БУРГЕР-САМОНОВУ до проведення лекції з дисципліни «Зелена економіка та агробізнес» для студентів другого (магістерський) рівня вищої освіти спеціальності 051 «Економіка» ОПП «Бізнес-економіка». Лекція відбулася англійською мовою.

3 жовтня на дослідних ділянках кафедри генетики, селекції рослин та біотехнології розпочалась посівна кампанія озимих зернових культур, за керівництва завідувача кафедри Людмили РЯБОВОЛ та участі доцента Ірини ДІОРДІЄВОЇ, старшого викладача Віталія КРИЖАНІВСЬКОГО, лаборантів Людмили ДУБІН і Олеси СКРИПНИК.

До процесу сівби були залучені студенти факультету Агрономії, здобувачі вищої освіти спеціальності 201 «Агрономія», освітньої програми першого (бакалаврський) рівня.

Студент магістратури ОПП «Овочівництво» Артур ШКОЛЕНКО закінчив он-лайн курс на платформі Prometheus на тему: «Англійська мова для STEM».

У рамках вивчення дисципліни «Соціальний розвиток територіальних громад» для здобувачів другого рівня вищої освіти (магістр) освітньої програми «Економіка соціального забезпечення» спеціальності 232 «Соціальне забезпечення» відбулася відкрита лекція на тему «Стратегічні та програмні документи соціально-економічного розвитку територіальної громади». Заняття було проведено за участю начальника управління житлово-комунального господарства, містобудування та архітектури Іллінецької територіальної громади Вінницького району Вінницької області Юрія РОЙКА, а також к.е.н., доцента кафедри економіки Віри КОСТЮК.

8 жовтня для здобувачів освіти першого року навчання спеціальності 073 «Менеджмент» проведено вікторину «Історичні віхи менеджменту». Захід мав на меті не лише перевірити базові знання учасників з історії менеджменту, але й стимулювати їх до критичного мислення та активної участі в навчальному процесі.

8 жовтня для студентів факультету менеджменту освітнього рівня магістр було проведено гостьову лекцію на тему «Концептуальні основи розвитку

менеджменту зовнішньоекономічної діяльності аграрних підприємств». Запрошеним лектором була кандидат економічних наук, доцент Любова ДРАНУС, т.в.о. завідувача кафедри менеджменту Чорноморського національного університету імені Петра Могили.

10 жовтня студенти першого та другого курсів факультету лісового і садово-паркового господарства на лавандовому полі Уманського НУС займалися посадкою саджанців лаванди.

Здобувачі вищої освіти змогли на власному досвіді освоїти навички висадки рослин у відкритий ґрунт, дізнатися про способи розмноження та агротехніку догляду за лавандою.

Кафедра маркетингу продовжує активно залучати фахівців-практиків до освітнього процесу. Доцентом кафедри маркетингу Ольгою СЕМЕНДОЮ була організована Zoom-конференція зі стейкхолдером Володимиром ТРЕТЯКОМ, логістом ТОВ «Спектр-Агро». У зустрічі взяли участь студенти маркетологи, які вивчають дисципліни «Основи комерційної діяльності» та «Логістика». Основною метою зустрічі було поглиблення знань студентів про ключові аспекти логістичної діяльності аграрних підприємств.

Здобувачі спеціальності 241 «Готельно-ресторанна справа», освітнього рівня магістр, взяли участь в освітньому проєкті Школа готельного бізнесу від KSD x Ribas Hotels Group. Спільний онлайн-проєкт KSD & Ribas Hotels Group створений провідними спеціалістами та орієнтований на розвиток практичних навичок, необхідних для успішного запуску та управління готельним бізнесом. Під час занять здобувачі вищої освіти опрацювали 8 онлайн-лекцій від провідних експертів в сфері готельного бізнесу.

10 жовтня відбулася зустріч здобувачів вищої освіти спеціальностей 242 «Туризм і рекреація» та 241 «Готельно-ресторанна справа», викладачів кафедри туризму та готельно-ресторанної справи з господинею музею-садиби «Лялькова хата» Іриною Утяніною. Основною метою зустрічі було закріплення теоретичних знань з вивчення фахових дисциплін та набуття практичних навичок у сфері сільського (зеленого) туризму.

У вересні–жовтні аспіранти кафедри плодівництва і виноградарства знайомилися з вирощуванням кісточкових плодівих культур в Уманській фруктовій компанії, фермерському господарстві «Краснопілка КПВ» в однойменному селі, ТОВ «ВКФ Окта».

На кафедрі маркетингу відбулося спільне заняття доцента Ольги СЕМЕНДИ та фахівця бібліотеки Тетяни МАЄВСЬКОЇ в межах вивчення дисципліни «Основи наукових досліджень та академічна доброчесність». Метою заняття було ознайомлення студентів з правилами бібліографічного опису, що є невід'ємною частиною наукової роботи.

На кафедрі біології відбулася відкрита лекція з дисципліни «Фізіологія адаптації рослин» для здобувачів освітнього рівня магістр спеціальності 091 «Біологія та біохімія». Запрошеним лектором виступив аграрій-практик, очільник фермерського господарства «ППП Володимирське», кандидат біологічних наук Анатолій ГРИГОРЧУК.

На кафедрі маркетингу відбулася інтегрована лекція з дисципліни «Поведінка споживачів», яку провела доцент кафедри маркетингу Ольга СЕМЕНДА спільно з практичним психологом Валентиною МАЗУРЕНКО на тему «Чинники внутрішнього впливу на поведінку споживачів».

15 жовтня студенти факультету економіки та підприємництва взяли участь у черговому заході, присвяченому боротьбі з торгівлею людьми, що відбувся у Денному центрі соціально-психологічної допомоги. Захід був приурочений до Європейського дня боротьби з торгівлею людьми та мав на меті підвищити обізнаність студентів про цю серйозну проблему.

Студенти 11-сп групи спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» разом із викладачем-стажистом Анною БРОВДІ провели практичне заняття з дисципліни: «Основи фахової підготовки» в Національному дендрологічному парку «Софіївка».

16 жовтня здобувачі вищої освіти спеціальності 242 «Туризм і рекреація» та викладачі кафедри туризму та готель-

но-ресторанної справи взяли участь у першому з серії навчальних вебінарів на тему «Все про перший центр бронювання». Серія навчальних вебінарів тривала з 16 по 22 жовтня 2024 р. Перший вебінар був присвячений співпраці з провідними туристичними операторами, такими як Rainbow, Grecos, Apex PL, TUI, Exim PL, Toco Tour, а також роботі із системою бронювання Merlin X.

Здобувачі освіти 3 курсу першого (бакалаврський) рівня вищої освіти освітньої програми «Фінанси, банківська справа та страхування» продовжують активно опановувати освітні компоненти та набувають нових знань. Однією з таких компонент є дисципліна «Податкова система». Цього разу здобувачі обрали для навчання освітню платформу «Prometheus», де пройшли курси «Економіка для всіх» і «Як почати власну справу в часи невизначеності: покроковий гайд від ТОП-підприємців України».

17 жовтня здобувачі вищої освіти та викладачі кафедри туризму та готельно-ресторанної справи взяли участь у гостьовій лекції на тему «Стратегічне проектування ринку курортно-рекреаційних послуг в умовах глобальної конкуренції». Лекцію організувала кафедра економічної теорії та конкурентної політики Державного торговельно-економічного університету (ДТЕУ), а спікером виступила Ольга БЕЛАН – директор компанії «International Center Skill Sprint» (Болгарія), доктор філософії з економіки.

17 жовтня відбулося практичне заняття для студентів 41-ма та 22-к-ма груп з дисципліни «Маркетингові комунікації» на тему «Персональний продаж товарів і послуг» (викладач Андрій ХАРЕНКО). В якості співдоповідача виступив регіональний торговельний представник (Вінницька, Кіровоградська та Черкаська області) міжнародної компанії Nufarm, Олександр ТЕРЕЩУК.

Здобувачі вищої освіти спеціальностей 076 «Підприємництво та торгівля» та 232 «Соціальне забезпечення» взяли участь у пізнавальній екскурсії до одного з магазинів торговельної мережі «Епіцентр», де зустрілися із стейкхолдером Юлією ДУДКЕВИЧ, начальником відділу бухгалтерського обліку.

Здобувачі вищої освіти спеціальнос-

тей 232 «Соціальне забезпечення» та 076 «Підприємництво та торгівля» першого та другого освітніх рівнів та викладачі кафедри підприємництва, торгівлі та біржової діяльності відвідали Уманську філію Черкаського обласного центру зайнятості. Під час зустрічі з начальником відділу кар'єрного консультування Уманської філії ЧОЦЗ Ольгою БІЛЕНЬКОЮ здобувачі вищої освіти ознайомилися з основними напрямками роботи центру, а також з державними програмами, які спрямовані на підтримку молоді в започаткуванні власного бізнесу.

23 жовтня відбувся семінар з представником Фінансово-економічного департаменту «УКРПРОМІНВЕСТ-АГРО» Русланом МУЖАЙЛОМ зі здобувачами вищої освіти спеціальностей 076 «Підприємництво та торгівля» й 232 «Соціальне забезпечення» першого та другого освітніх рівнів та науково-педагогічних працівників кафедри підприємництва, торгівлі та біржової діяльності.

Руслан МУЖАЙЛО розповів про використання цифрових технологій у моніторингу полів, управління врожайністю та прогнозуванням.

У рамках дисципліни «Управління каналами розподілу» доцентом кафедри маркетингу Іриною КОРМАН було проведено спільне заняття на тему «Застосування сучасних технологій у збутовій політиці підприємства», на яке був запрошений регіональний представник Агро-підрозділу фірми Bayer у Кіровоградській області Віктор ПОСТОРОНКО.

25 жовтня викладачі та студенти кафедри маркетингу УНУС приєдналися до гостьової лекції на тему «Маркетинг особистості та ефективні комунікації», що була організована кафедрою маркетингу Сумського національного аграрного університету з нагоди дня маркетинголога та у контексті академічної співпраці між ЗВО. В якості стейкхолдера виступила директор з управління персоналом компанії «АГРОПРОДСЕРВІС», практикуюча психологиня Оксана РЕВА.

Анна ПОЛІЩУК, Тарас КРИВОРУК, Андрій РУЦЬКИЙ та Дмитро ЗАЙЦЕВ, талановиті здобувачі другого рівня вищої освіти спеціальності 076 «Підприємництво та торгівля», успішно пройшли курс неформальної освіти на плат-

формі Prometheus «Основи проєктного менеджменту: Створення та планування проєкту», який створений Університетом Іллінойсу (Урбана- Шампейн) та професоркою Фатане Тагнабоні-Дутта. Цей курс допоміг здобувачам засвоїти основні концепції створення та планування проєктів.

28 жовтня студенти спеціальностей 241 «Готельно-ресторанна справа» та 242 «Туризм і рекреація», а також викладачі кафедри туризму та готельно-ресторанної справи долучилися до онлайн-вебінару, одного з найуспішніших рестораторів України, Дмитра БОРИСОВА: «Секрети створення успішних гастрономічних концепцій». Під час вебінару Дмитро БОРИСОВ поділився своїм власним досвідом та розповів про унікальні концепції, що притягують клієнтів.

У межах наукової співпраці до Уманського національного університету садівництва завітала випускниця спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» Ірина МИХАЛЬЧЕНКО, фахівець з ландшафтного дизайну КП «Управління благоустрою міста» Ірпінської міської ради. Вона поділилася досвідом відновлення міських територій, підкресливши важливість ландшафтного дизайну у створенні комфортного міського середовища.

30 жовтня для здобувачів освітнього рівня «Магістр», які навчаються за спеціальністю 205 «Лісове господарство», була організована online зустріч з провідним інженером із охорони праці Центрального лісового офісу Державного спеціалізованого господарського підприємства «Ліси України» Максимом КІСІЛЕМ.

Мета проведення заходу — донесення до майбутніх працівників лісового господарства інформації щодо безпечних і здорових умов праці та впровадження інноваційних технологій у філіях ДП «Ліси України».

31 жовтня здобувачі другого (магістерський) рівня вищої освіти спеціальності «Маркетинг», в межах вивчення дисципліни «Маркетинговий менеджмент» (викладач Андрій ХАРЕНКО), долучилися на запрошення колег Сумського національного аграрного університету до гостьової лекції «Еволюція

бізнес-систем в менеджменті». В якості стейкхолдера виступила бізнес-коуч Founder Ostrinina Business Academy Олена ОСТРИНІНА.

31 жовтня науково-педагогічні працівники кафедри екології та безпеки життєдіяльності та студенти-екологи ОР «Бакалавр», «Магістр» взяли участь у Всеукраїнському еколого-правовому консиліумі «Громади і відходи: вимоги, можливості, відповідальність». Даний захід було присвячено системі управління відходами.

1 листопада здобувачі і викладачі кафедри туризму та готельно-ресторанної справи взяли участь у першому еногастрономічному саміті SLOW FOOD ODESA, що відбувся на базі Одеського національного технологічного університету. Еногастрономічний саміт Slow Food Odesa зібрав понад 300 учасників, які приєдналися як онлайн, так і офлайн. Подія стала унікальною платформою для збереження та популяризації гастрономічної спадщини Одещини та всього Півдня України, залучивши понад 25 університетів України та гостей із більш ніж 20 міст.

1 листопада викладачі та здобувачі вищої освіти спеціальності 242 «Туризм і рекреація» відвідали відкриту лекцію к.е.н., доцента кафедри туризму та готельно-ресторанного бізнесу Київського національного університету технологій та дизайну Наталії ПОГУДИ «Автоматизація діяльності підприємств у сфері туризму: нові горизонти ефективності». Під час лекції Наталія ПОГУДА детально висвітлила різновиди технологій автоматизації, які активно впроваджуються в туризмі для підвищення ефективності діяльності підприємств.

У рамках вивчення дисципліни «Політична економія» для студентів першого бакалаврського рівня вищої освіти спеціальностей 051 «Економіка», 071 «Облік і оподаткування», 075 «Маркетинг» та 076 «Підприємництво та торгівля» відбулася відкрита лекція, яка стала важливим освітнім і практичним заходом. Лектором виступила завідувач кафедри економіки Алла ОСІПОВА, яка запросила для участі стейкхолдера – Валентина ДРАНУСА, доцента кафедри фінансів і кредиту Чорноморського національного університету імені Петра Могили.

6 листопада доцент кафедри садово-паркового господарства Михайло ОСІПОВ провів лекцію для викладачів та студентів кафедри садово-паркового господарства Хортицької національної академії та студентів Уманського національного університету садівництва.

На зустрічі були присутні студенти обох навчальних закладів усіх освітніх рівнів, що надало можливість для обміну досвідом та знаннями між фахівцями та молодими дослідниками в садово-парковій галузі.

12 листопада на кафедрі агроінженерії відбулася зустріч студентів спеціальності «Агроінженерія» з потенційними роботодавцями – директором компанії ТОВ «Нексат Україна» в Україні Юрієм МРУКОМ та начальником сервісної служби Романом МОРОЗОМ.

12 листопада викладачі кафедри менеджменту та здобувачі вищої освіти спеціальності 073 «Менеджмент» відвідали онлайн-лекцію на тему: «Фінанси для логістів», яка відбулася на базі Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана. Лектор Геннадій СМОРЖЕВСЬКИЙ, експерт з логістики ЮГ-Контракту.

13 листопада завідувач кафедри геодезії, картографії і кадастру, доктор географічних наук, професор Юрій КИСЕЛЬОВ прочитав гостьову лекцію на тему «Класифікація і характеристика антропогенних ландшафтів» для здобувачів вищої освіти спеціальності 014 Середня освіта (Географія) в рамках вивчення ними навчальної дисципліни «Ландшафтознавство» (викладач – доцент Анатолій КОРНУС) в Сумському державному педагогічному університеті імені А.С.Макаренка.

У контексті зміцнення зв'язку освітнього процесу з майбутньою практичною професійною діяльністю студентів бакалаврату спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій» лекцію з дисципліни «Вища геодезія» на тему «Системи висот, що застосовуються в Україні» студентам III курсу прочитав стейкхолдер-роботодавець, сертифікований землепорядник, директор ФОП «Глобенко О. В.» Олександр ГЛОБЕНКО.

У ході лекції Олександр Васильович розповів про особливості деяких систем

висот, що застосовуються в геодезії, наголосивши на суті понять «наближена висота», «ортометрична висота», «нормальна висота», «динамічна висота», а також зауважив щодо сфери використання кожної із систем.

У рамках продовження співпраці у галузі логістики Уманського національного університету садівництва, Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана та Університету міста Бремен (Німеччина), викладачі кафедри менеджменту УНУС та здобувачі другого (магістерського) рівня вищої освіти, взяли участь у серії лекцій професора Університету м. Бремена Ганса Дітріха ХААЗИСА на тему «Supply chain resilience».

13 листопада завідувачем кафедри генетики, селекції рослин та біотехнології Людмилою РЯБОВОЛ було проведено лабораторне заняття з генетики англійською мовою для здобувачів вищої освіти спеціальності 201 «Агрономія», освітньої програми першого (бакалаврський) рівня на тему: «Молекулярні основи спадковості».

Під час заняття студенти 21-а групи розглянули структуру нуклеїнових кислот, дізнались, як відбувається передача спадкової інформації в живих системах, ознайомились із структурною організацією геномів, подивились навчальне відео проходження реплікації і репарації ДНК.

19 листопада викладачі кафедри менеджменту та здобувачі вищої освіти спеціальності 073 «Менеджмент» відвідали онлайн-лекцію на тему: L'Oréal Ukraine «Інфлюенс-Маркетинг». Ірина ПРИТУЛА, провідний спеціаліст з інфлюенс-маркетингу в L'Oréal Україна, виступила на заході, де поділилась актуальними трендами та стратегіями розвитку у сфері маркетингу.

19 листопада колектив кафедри менеджменту взяв активну участь в наступній гостьовій лекції, котра проводилась на базі Київського національного економічного університету імені Вадима Гетьмана. До участі в лекції долучилися щеї здобувачі вищої освіти зі спеціальності 073 «Менеджмент». Лекцію провела спеціалістка зі сталого розвитку в L'OREAL UKRAINE Єлизавета ШЕЛЄМІНА.

СТУДЛIFE

27 вересня студенти-першокурсники факультету менеджменту відвідали Музей історії Уманського національного університету садівництва.

Під час екскурсії вони мали нагоду ознайомитися з ключовими моментами історії УНУС: від його заснування до сьогодення. Особливу увагу приділили визначним подіям та досягненням, що формували репутацію навчального закладу, зокрема і на міжнародній арені. Крім того, екскурсія в музей супроводжувалася цікавими розповідями про студентське життя в минулі роки: традиції, звичаї, студентські організації та культурні заходи.

Наприкінці вересня студенти спеціальності 101 «Екологія» та викладачі кафедри екології та безпеки життєдіяльності здійснили екскурсію на метеостанцію нашого міста.

Черговий метеоролог розповіла студентам про працю метеорологів.

Студенти відвідали робочі місця інженерів-синоптиків, які показали, як дані спостереження обробляють за допомогою спеціальних комп'ютерних програм.

У рамках проведених заходів з покращення благоустрою території університету, студенти факультету лісового і садово-паркового господарства Уманського НУС разом з викладачами та аспірантами здійснили прибирання алеї дубів БІЛОУСА. Під час заходу студенти прослухали розповідь про видатного вченого Василя Івановича БІЛОУСА, який довгий час працював в університеті.

2 жовтня відбулося спільне виїзне засідання студентського наукового гуртка із народознавства кафедри соціально-гуманітарних і правових дисциплін Уманського НУС. Кандидати історичних наук Майя КОСТЮК, Валентин ДОМОРОСЛИЙ, Юлія СИТНИК та учасники гуртка відвідали відкриття унікальної приватної виставки Трипільської культури на базі Уманського краєзнавчого музею.

3 жовтня студенти-народознавці та члени ННЛ «Українознавство» продовжили свою роботу вже в стінах рідного університету: поділилися враженнями від побаченого та почутого й обгово-

рили тематичні доповіді: «Трипільська культура та її вплив на побут і мистецтво східних слов'ян» (доповідач – студентка 21-сп групи факультету лісового та садово-паркового господарства Марія БУРИЛКО); «Кобзарі – співці козацької слави» (доповідач – студентка 22-м групи факультету менеджменту Вікторія КАЩУК); «Символічний образ козака Мамая у живописі» (доповідач – студент 41-кн групи факультету економіки і підприємництва Григорій БОНДАР); «Богдан Хмельницький у спогадах сучасників, дослідженнях істориків минулого та сьогодення» (доповідач – студент 21-фв групи факультету лісового та садово-паркового господарства Віктор ГОРБАТЕНКО).

Першокурсники спеціальності «Економіка» відкрили для себе багатогранну історію Уманського НУС завдяки подорожі, організованій доцентами кафедри економіки Людмилою СМОЛІЙ, куратором 11-е групи, та Оксаною ФРОТЕР, куратором 11-к-е групи. Тематична подорож, «Уманському національному університету – 180 років: з минулого в майбутнє», стала справжньою подією для студентів.

Однією з найцікавіших частин програми була екскурсія до Музею історії університету, яку провела бібліотекар Світлана ГАСІЦА. У своєму виступі вона детально розповіла про важливі етапи розвитку університету, який пройшов довгий і тернистий шлях, щоб стати одним із провідних навчальних закладів України.

За участі Центру культури та виховання студентів УНУС студенти 41-сп групи ОР Бакалавр взяли участь у вікторині: «Знавець української музики». Присутнім, прослухавши мелодію, потрібно було здогадатися назву пісні. За результатами вікторини студентки Анна ЦВІТНИЦЬКА та Дарія САМОЙЛОВА правильно відповіли на всі запитання. Наприкінці даного дійства вони отримали смачні подарунки та медалі, як найкращі знавці українських пісень.

9 жовтня, з метою розширення знань про історію рідного краю, виховання почуття гордості та гідності за свою країну, студенти-екологи разом з кураторами відвідали Уманський краєзнавчий музей. Під час екскурсії студенти ознайомилися з археологічними знахід-

ками, історичним минулим Уманщини. Екскурсивний музей провела змістовну та пізнавальну екскурсію, під час якої студенти дізналися більше не тільки про минуле Уманщини, але й про сьогодення нашого краю.

В Уманському національному університеті садівництва було проведено важливу зустріч із ветеранами війни. Захід організовано спільними зусиллями факультету економіки і підприємництва та бібліотеки Уманського НУС.

Головними гостями заходу стали Володимир ГАЛКІН – ветеран війни, та Віктор ВДОВИЧЕНКО – радник міської голови з військових питань і голова ветеранської організації «Незламний дух воїна», також ветеран війни. Обидва герої поділилися своїм досвідом військової служби, а також розповіли про те, чим вони займаються на даний час.

Під час зустрічі ветерани розповіли про труднощі, з якими зіштовхувалися на передовій, а також про те, як волонтери допомагають бійцям на фронті, забезпечуючи їх необхідними речами та моральною підтримкою. Студенти мали можливість задати питання ветеранам та отримати відповіді на важливі

теми, які стосуються сучасної ситуації на фронті та ролі кожного у підтримці захисників України.

Уродовж тижня напередодні Дня української писемності та мови викладачі кафедри української та іноземних мов доцент Людмила МОВЧАН та Лариса СУЛІМА організували низку заходів, присвячених Дню української писемності та мови:

- Всеукраїнський радіодиктант національної єдності, де академічна спільнота довела, що любов до рідної мови – це незмінний скарб, який об'єднує нас навіть під час війни як демонстрація стійкості і віри в перемогу.

- Онлайн-челендж «Відкрий для себе українське слово», де студенти презентували самобутні українські слова і ще раз довели про цінність української мови.

- І етап XXV Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика. Переможці конкурсу:

1 місце – Денис ЛИСЕНКО, факультет менеджменту, 12-м група, доцент – Мовчан Л. В.;

2 місце – Артем БОДНЮК, факультет економіки і підприємництва, викладач – Суліма Л. В.;

3 місце – Дмитро КОГУТЯК, факультет агрономії, 15-а група, викладач – Суліма Л. В.; Іванна Маняк, факультет менеджменту, 11-м група, доцент – Мовчан Л. В.

- І етап XV Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка. Переможці конкурсу:

1 місце – Валерія ГРАБ, факультет економіки і підприємництва, 11-ма група, викладач – Суліма Л. В.;

2 місце – Єлизавета ПОВОРОЗНИК, факультет економіки і підприємництва, 11-пт група, викладач – Суліма Л. В.;

3 місце – Святослав ГОНЧАРЕНКО, факультет агрономії, 15-а група, викладач – Суліма Л. В.; Марія КУЗНЕЦОВА, факультет менеджменту, 12-м група, доцент – Мовчан Л. В.

- національно-патріотичний захід «Калиновий дивосвіт моєї мови», де взяли участь студенти I курсу факультету менеджменту, агрономії та економіки і підприємництва. На заході прозвучали вірші та пісні співучою, такою зрозумілою, теплою, найкращою мовою у світі, що викликає почуття національної гордості.

СПОРТИВНЕ ЖИТТЯ УНІВЕРСИТЕТУ САДІВНИЦТВА

Студентська рада факультету агрономії у співпраці з кафедрою фізичного виховання і психолого-педагогічних дисциплін організували турнір з міні-футболу на «Кубок декана факультету агрономії».

У турнірі взяли участь чотири команди. Змагання проходили у напруженій, але водночас дружній атмосфері. Перемогу здобула команда третього курсу під назвою «Олімпус», яка отримала почесний Кубок декана факультету агрономії.

9 жовтня відбулись фінальні змагання з міні-футболу на кубок декана факультету лісового і садово-паркового господарства. Кубку передували ще в кінці вересня більш ніж тижневі щоденні баталії з міні-футболу між окремими командами спеціальностей 205 «Лісове господарство», 206 «Садово-паркове господарство», 193 «Геодезія та землеустрій», а також 014 «Середня освіта» (Фізична культура). Результати змагань між студентами різних спеціальностей були практично незмінними — перемогла команда студентів, що навчаються за фахом 014 «Середня освіта» (Фізична

культура). Було вирішено сформувати збірну команду студентів спеціальностей 205 «Лісове господарство», 206 «Садово-паркове господарство», 193 «Геодезія та землеустрій», які у фіналі змагань виступили проти студентської команди, спеціальності 014 «Середня освіта» (Фізична культура).

У запеклій боротьбі за головний приз перемогла команда студентів спеціальності 014 «Середня освіта» (Фізична культура).

18-19 жовтня відбувся захоплюючий футбольний турнір, присвячений захисникам і захисницям України. У змаганнях взяли участь команди «Патруль», збірна УНУС «Викладач», «Зоря-75» і «Патріот». Матчі видалися надзвичайно динамічними та емоційними, з напруженою боротьбою, що тримала глядачів у напрузі до останніх хвилин. У фіналі команда «Викладач» здобула заслужену перемогу, посівши перше місце.

22 жовтня відбувся традиційний Кубок Ректора з шахів. Цього року у змаганні взяли участь 28 осіб, серед яких

були здобувачі вищої освіти та науково-педагогічні працівники УНУС. Ігри проходили за швейцарською системою, а партії були надзвичайно цікаві й захопливі. Вітаємо проректора з науково-педагогічної роботи, доктора економічних наук, професора Михайла МАЛЬОВАНОГО з перемогою.

З 21 по 23 жовтня на Центральному стадіоні Умані відбулися змагання з легкої атлетики. Участь у них взяли юнаки та дівчата з закладів вищої та фахової передвищої освіти. Збірна команда УНУС достойно представила свій навчальний заклад, змагаючись у метанні молота, метанні ядра, а також у бігу на дистанціях 100, 400 і 1500 метрів. Вітаємо переможців!

30 жовтня відбувся Кубок декана факультету лісового і садово-паркового господарства з настільного тенісу, в якому взяли участь студенти факультету. Студент групи 21-фв, Майстер спорту України з настільного тенісу Іван ОМЕЛЬЧУК, провів майстер-клас, під час якого учасники здобули новий досвід та відчули рівень професійної гри.

КРУГЛИЙ СТІЛ «МИТЕЦЬ І ВІЙНА»

30 жовтня кафедрою соціально-гуманітарних і правових дисциплін, ННЛ «Українознавство» та студентським науковим гуртком народознавства УНУС, був проведений круглий стіл «Митець і війна». Його учасниками були захисники Вітчизни: знаний митець-садівник Володимир ОСАДЧИЙ та вчитель-літератор Сергій ДУБИК. У роботі круглого столу брали участь викладачі та студенти університету.

Відкриваючи роботу круглого столу, керівник лабораторії «Українознавство» Валентин ДОМОРОСЛИЙ наголосив на ролі митця у війні. Частина митців впродовж війни пройшли складний еволюційний шлях, від звертання до своїх колег-росіян з закликом вплинути на свій уряд та зупинити жажіття війни, до повного розчарування у своїх росій-

ських колег-шовіністах. Не дочекавшись відповіді з їхнього боку, українські діячі культури стали апелювати до своїх колег світової мистецької спільноти. Їх голоси, та всього українського суспільства почули і світ долучився до нашої всебічної підтримки.

Володимир ОСАДЧИЙ та Сергій ДУБИК належать до іншої категорії митців – взяли до рук зброю і стали на захист своєї Вітчизни.

Протистояти російським окупантам шанованим гостям довелося на території Донецької області. Вони брали участь у стрімких рейдах на ворога, відбивали ворожі атаки, потрапляли під шалений обстріл з боку окупантів.

У перерві між боями, чи навіть знаходячись на передовій Сергій Дубик знаходив час писати вірші про військовий

обов'язок, звияту побратимів, під настрій щось ліричне. Його розповідь про суворі воєнні будні, та декламування власних віршів, неодноразово переривалася бурливими аплодисментами.

Володимир ОСАДЧИЙ воював у тих місцях Донеччини, де йому доводилося напередодні війни висаджувати сади. З сумом і біллю спостерігав як ворог нищив творіння його таланту та працю мирних земляків. Що додавало йому ще більшого завзяття у боротьбі з агресором.

Учасники круглого столу зазначили, що в умовах війни функції митців розширюються: вони не тільки мають творити щось прекрасне, а й фіксувати злочини завдані ворогом нашої державі. Головним завданням усіх громадян, незалежно від їх роду діяльності є захист Батьківщини.

ШКОЛА ПРОФЕСІЙНИХ СПОРТСМЕНІВ ТА ТРЕНЕРІВ УНУС

Спорт і працю тренерів у нашій родині завжди любили і шанували. Зокрема, дідусь по маминій лінії Володимир Володимирович ДЕМЧИШИН ще в дитинстві розповідав мені, як він, під час довгих рейсів на службі у військово-морському флоті тренував молодих моряків, прищеплюючи їм любов до фізичної культури і спорту та як наслідки цих тренувань: сила і витримка допомагали вчорашнім «салагам» перемагати в морських баталіях і в сутичках, що іноді траплялися в портах...

Тато – Валерій Михайлович ОМЕЛЬЧУК в молодості був непоганим футболістом і не раз здобував на товариських зустрічах та матчах в складі сільської дитячо-юнацької футбольної команди перемоги. Навіть нині він з друзями періодично бігають за м'ячем, виборюючи районний кубок у ветеранській лізі...

– Я не пішов служити на флот, як дідусь, не займався футболом, як тато, проте любов до спорту та повага до тренерської праці для мене те ж, що для математика – аксіома. Ще навчаючись в молодших класах сільської школи, за порадою тата і за безумовного схвалення дідуса, я став відвідувати пришкільний гурток з настільного тенісу та тренуватись під керівництвом тренера Володимира Мусійовича СУШКЕТИ...

Потім були перші змагання, перші перемоги та поразки (куди ж без них)... уважне споглядання мого тенісу суддею на одному із турнірів – Іваном Федоровичем ЧОРНОБАБОМ та запрошення

від нього ж на тренування до тенісного клубу «Тайфун», де він на той час тренував кількох відомих на всю Україну спортсменів. Потім була розмова з тренером – Володимиром СУШКЕТОЮ та з рідними – татом і дідусем, однозначне схвалення ними мого переходу до клубу «Тайфун», виснажлива щоденна праця під керівництвом Івана Федоровича, нечасті змагання, поразки, перемоги, ще якісь змагання... І раптом, зовсім неочікувано – перша золота медаль на Всеукраїнській гімназії (2016 р.), срібна медаль на Чемпіонаті України серед юніорів (2020 р.), звання Майстра спорту України (2019 р.).

Саме Іван Федорович розповів мені про те, що в Уманському НУС ліцензовано нову спеціальність – Середня освіта (Фізична культура) та запропонував вступити до університету і здобути цей фах. Продовжуючи тренуватись в Івана Федоровича, я зібрав необхідні документи і вступив до Уманського НУС. Далі – заняття, тренування, сесії, змагання, настанови Івана Федоровича, срібна медаль на Всеукраїнській універсіаді в парному розряді (2023 р.), бронзова медаль на Всеукраїнській Суперлізі сезону 2023-2024 в складі команди «ASFIR»...

Життя студента-спортсмена важке і непередбачуване.. В той же час, не буду жалітися, а хочу сказати кілька добрих слів про університет, факультет лісового і садово-паркового господарства, кафедру фізичного виховання і психолого-педагогічних дисциплін та мого тре-

нера – Івана Федоровича ЧОРНОБАБА.

Я горджуся своїм вибором спеціальності, університету та факультету, адже спеціальність 014 Середня освіта (Фізична культура) – справа всього мого свідомого життя, оскільки на факультеті лісового і садово-паркового господарства Уманського НУС дотримуються освітніх традицій, ретельно турбуючись про кожного студента, його вподобання та здоров'я, розвиваючи студентський спорт. Крім того, Уманський національний університет садівництва та факультет лісового і садово-паркового господарства цього вишу, без перебільшення, сформували на базі кафедри фізичного виховання і психолого-педагогічних дисциплін справжню, дуже гарну (поверте, я маю з чим порівнювати) ШКОЛУ професійних спортсменів та тренерів!

Що ж стосується Івана Федоровича, то це – не тільки Вчитель, Наставник і старший товариш. Це Тренер з великої літери, який завжди мотивує та підтримує мене, допомагаючи досягати нових вершин і ставати кращою версією себе.

Підсумовуючи, запрошую всіх небайдужих до фізичної культури і спорту, всіх, хто відчуває в собі здатність до тренерської роботи вступати на факультет лісового і садово-паркового господарства Уманського НУС, обравши при цьому спеціальність 014 Середня освіта (Фізична культура)!

Іван ОМЕЛЬЧУК,

студент 21-фв групи спеціальності
014 Середня освіта (Фізична культура)

ПАМ'ЯТАЄМО

Знову колектив Уманського національного університету садівництва переживає біль важкої втрати: у боротьбі за волю України загинув випускник факультету економіки і підприємництва Олександр РЯБОШЛИК.

Олександр народився 1975 року в селі Ревбинці Чорнобаївського району Черкаської області. Довоєнні роки проживав у місті Канів Черкаської області, був депутатом Черкаської облас-

ної ради (2015–2020 років скликання).

Патріот і вірний син своєї Батьківщини, Олександр боровся за суверенітет України під час АТО/ООС, і від початку повномасштабного вторгнення без вагань долучився до лав захисників. Однорупники та викладачі пам'ятають Олександра РЯБОШЛИКА чесним і вірним другом, справжнім патріотом і борцем за справедливість. Його героїчна боротьба за свободу українського народу до останнього подиху залишила незабутній слід в

серцях земляків.

Колектив Уманського НУС висловлює щирі співчуття родині та близьким Олександра. Світла пам'ять Герою, ім'я та звитяги якого назавжди закарбовані на історичних скрижалях країни та Уманського національного університету садівництва...

Університетська родина висловлює свої щирі співчуття родині Героя та близьким захисника. Вічна слава Захисникам України!..

НАШІ СПІВЧУТТЯ

21 жовтня, після тривалої хвороби, відійшла у засвіти прекрасна людина, знаний науковець і педагог, кандидат сільськогосподарських наук, доцент Жанна Петрівна ШЕВЧЕНКО.

З 1990 р. по 2004 р. Жанна Петрівна очолювала кафедру захисту і карантину рослин. За сумлінну роботу їй було відзначено почесним званням «Відмінник аграрної освіти I ступеня», нагороджено Грамотою Верховної Ради України, знаком «Дружба народів».

За період тривалої та плідної праці з-під пера Жанны Петрівни, у співавторстві з колегами, побачили світ вагомні наукові доробки: навчальні посібники, а також понад 150 наукових статей. І нині бібліотека університету та методичний кабінет кафедри мають багато її методичних розробок.

Жанна Петрівна завжди мала активну громадську позицію: була заступником декана факультету з виховної роботи, членкинею народного ансамблю «Хлібодари».

Вічна, світла пам'ять Вчителю, Людині, колезі... Щирі співчуття рідним...

28 жовтня, на 70-му році життя перестало битися серце чуйної жінки, видатної науковиці та натхненниці молоді Олени Іванівни УЛЯНИЧ.

Олена УЛЯНИЧ в 1977 році закінчила Уманський сільськогосподар-

ський інститут (нинішній УНУС) та отримала диплом з відзнакою зі спеціальності «Плодоовочівництво та виноградарство». З 1977 року по 1991 рік працювала в Українському НДІ садівництва. Навчалась в аспірантурі Українського НДІ садівництва, а в 2005 році вступила в докторантуру Уманського НУС, успішно завершивши навчання у 2008 р. 26 січня 2011 року Олена Іванівна отримала науковий ступінь доктора сільськогосподарських наук за науковою спеціальністю «Овочівництво».

Олена Іванівна працювала в Уманському НУС з 1991 року; з 2009 – завідувачем кафедри овочівництва Уманського НУС. Завдяки її професіоналізму кафедра овочівництва Уманського національного університету садівництва стала однією з лідерів у своїй ніші. Вона була авторкою статей на теми, пов'язані з науково-практичним досвідом.

За досягнуті успіхи у викладацькій і науковій діяльності Олена УЛЯНИЧ була неодноразово нагороджена відзнакою «Кращий за професією», Почесними грамотами Міністерства освіти і науки України, дипломами та нагородами Міністерства аграрної політики та продовольства України.

Колектив Уманського НУС висловлює щире співчуття родині, близьким і друзям Олени Іванівни УЛЯНИЧ. Вона назавжди залишиться в історії університету, в серцях колег і студентів як чудова людина та висококваліфікований професіо-

нал своєї справи.

31 жовтня, на 74-му році життя відійшла у вічність старший лаборант кафедри Неля Василівна ЯРОШЕВИЧ.

Життєвий шлях Нелі Василівни був тісно пов'язаний з нашим університетом. У 1974 році, після закінчення плодоовочевого факультету Уманського СГІ, вона працювала спочатку лаборантом на кафедрі мікробіології, а з 1978 року – лаборантом кафедри агрохімії і ґрунтознавства.

З 1984 р. по нинішній час – старший лаборант кафедри.

Світла пам'ять про Нелю Василівну залишиться в пам'яті всіх, хто її знав, любив, поважав і цінував.

11 листопада у віці 75 років відійшла у вічність колишня співробітниця Уманського національного університету садівництва Катерина Тимофіївна СІКАЧ.

Майже половина життя Катерини Сікач пов'язана з Уманським національним університетом садівництва — тут з 1982 по 2016 рік вона працювала на різних посадах. Останньою її посадою в університеті була — старший диспетчер канцелярії. Присвятивши 34 роки свого життя роботі в нашому навчальному закладі, вона за власним бажанням залишила університет.

Схиляємо голови у жалобі, світла пам'ять...

Засновники: ректорат та колектив Уманського національного університету садівництва Черкаської обл.

Реєстраційне свідоцтво ЧС № 396.

Друк офсетний. Обсяг – 1 друк. аркуш.

Газета набрана, зверстана та надрукована у редакційно-видавничому відділі Уманського НУС, м. Умань, вул. Інститутська, 1, unusrvv@gmail.com

Відповідальні за випуск: ЛЕСЯ БАРАБАШ, кандидат економічних наук, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування, помічник ректора.

ВІКТОРІЯ КОВАЛЬ, редактор 2-ї категорії інформаційно-обчислювального центру.